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ŠMAK FASTFOOD
(Hlavná ul., budova Korza)

Najlacnejšia pizza v meste
Pizza, hamburgery, hot-dogy,

bagety, zapekanky,
grilované kurčatá

Rozvoz pizze v meste zdarma
Kontakt: 0918 079 166
www.smakfastfood.sk

Máte dlhodobý problém, ale nechcete sa súdiť? Využite novú možnosť a navštívte kan-
celáriu profesionálneho mediátora - Mgr. Jána Škurlu, ktorá je otvorená od 3. 6. 2013 
na Námestí SNP (budova starej pošty, 2. poschodie, č. dverí 21). Tel.: 0908 971 751.

Opozícia odišla z rokovania zastupiteľstva
Vedenie hovorí o začiatku predvolebnej kampane

Rozpredaj mestského majetku a re-
konštrukcia ulíc na úkor ďalšieho zadlžo-
vania samosprávy pôjde na vrub koalície 
Smer-SD – ĽS-HZDS. Tak to deklarovali 
poslanci z klubov SDKÚ-DS, SaS, KDH 
a nezávislí. Nesúhlasili s návrhom na 
predaj obchodného domu Mier a prija-
tím úveru na opravu ciest. Podľa nich ide 
o transakcie nevýhodné pre mesto. 

V úvode minulotýždňového zasad-
nutia zastupiteľstva navrhol poslanec 
Milan Pavúk (nezávislý) vylúčiť body 
týkajúce sa prevodov majetku a prijíma-
nia úveru z rokovania. Koaliční poslanci 
návrh zamietli, na čo reagoval Martin 
Jakubov (KDH), ktorý v mene opozície 

prečítal spoločné vyhlásenie (celý text, 
spolu s ďalšími príspevkami k téme uvá-
dzame na strane 16). „Ako prejav ne-
spokojnosti a protestu a hlavne nesú-
hlasu s programom, ktorý máme dnes 
prejednávať, sme rozhodnutí opustiť 
zasadnutie a nechať celú politickú 
a ekonomickú zodpovednosť vašich 
rozhodnutí na vás.“ Viceprimátor Pavol 
Kačic (ĽS-HZDS) označil konanie opozič-
ných poslancov za politikárčenie. „Čím 
menej sa v meste spraví, tým je to pre 
vás lepšie, lebo sa blížia voľby,“ pove-
dal. V podobnom duchu sa vyjadril aj po-
slanec Alfonz Veselý (Smer-SD). Občania 
si podľa neho vytvoria názor kto, prečo 

a akým spôsobom obhajuje záujmy mes-
ta. P. Kačic tiež pripomenul úspechy pri-
mátora Petra Obrimčáka, ktorý od roku 
2007 zdvojnásobil mestský majetok. Po 
prípadnom predaji ziskového OD Mier 
sa podľa neho „majetok mesta zníži len 
o nejaké dve-tri percentá.“ Počas vyhlá-
senej prestávky opustilo sedem prítom-
ných opozičných poslancov sálu.

V ďalšom priebehu rokovania, na 
ktorom sa zúčastnili aj piati zástupcovia 
nájomcov prevádzok v Mieri, bolo bada-
teľné, že krok opozície poslaneckú väčši-
nu vrátane vedenia mesta zaskočil. V dis-
kusii k jednotlivým bodom opakovane 
zazneli výčitky smerom k neprítomným 
poslancom – spomínalo sa politikárče-
nie, predvolebná kampaň, urazenosť 
malého dieťaťa, výkrik do tmy... 
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Editoriál
Hovorí sa, že človek je stroj-

com svojho osudu, že má slobod-
nú vôľu. Možno sčasti áno, ale 
niekedy nás Prozreteľnosť postaví 
pred úlohy, o akých sa nám ani 
nesnívalo, nevybrali sme si ich, 
ale ignorovať ich nemôžeme. 
Teda - kto ako. Sú povahy, ktoré 
sa v kritických situáciách tvária, 
že sa ich nijako netýkajú, alibistic-
ky sa stiahnu a čakajú, ako to celé 
dopadne. Tí odvážnejší sa snažia 
obstáť aj v tvrdých skúškach naj-
lepšie ako vedia. Život nás, obraz-
ne povedané, často núti skočiť do 
vôd, v ktorých nás nenaučil plá-
vať. Je len na nás, či zutekáme, 
alebo divoké rieky zdoláme. Čím 
viac ich preplávame, tým zdatnej-
ší plavci sa z nás stávajú. Niektorí 
ľudia by si na sklonku života za-
slúžili titul plavecký šampión. 
A tí, čo nikdy nenabrali odvahu 
skočiť, ostanú do smrti neplavca-
mi. Prežijú síce pohodlne, ľahko, 
bez vážnejších úrazov a strát, ale 
neostane tu po nich žiadna zdo-
laná rieka. Naša slobodná vôľa 
tkvie práve v tom, ktorú z týchto 
dvoch ciest si vyberieme.

Za nevakcinovaného psa hrozí majiteľovi mastná pokuta
Prednedávnom potvrdili v Bar-

dejovskom okrese besnotu u šty-
roch líšok, jednej kuny a psa. 
Zisťovali sme, aká je situácia v okre-
soch Stropkov a Svidník, kedy na-
posledy tu bola prevádzaná plošná 
vakcinácia líšok a či bol u nejakého 
zvieraťa zaznamenaný výskyt tejto 
nebezpečnej, na človeka prenosnej, 
nákazy. „Orálna vakcinácia líšok 
proti besnote bola v Prešovskom 
kraji vykonaná leteckým spôso-
bom 21. apríla 2013. Po deväťde-
siatich dňoch od vakcinácie bude 

prevedený odstrel líšok s násled-
ným vyšetrením na besnotu. Každé 
poľovnícke združenie je povinné 
odstreliť aspoň jednu líšku,“ uvie-
dol riaditeľ Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy vo Svidníku 
MVDr. Michal Zozuľák. Doplnil, že 
v okresoch Stropkov a Svidník nee-
vidujú už desať rokov, teda od roku 
2003, žiadne ohnisko besnoty. Na 
otázku, ako eliminovať potenciálne 
riziko prenosu besnoty na človeka, 
reagoval. „Základnou podmienkou 
je, aby mali majitelia proti besnote 

zavakcinovaných všetkých psov už 
od veku troch mesiacov. Chcem 
zdôrazniť, že majiteľovi, ktorý ne-
zabezpečí vakcináciu psa staršieho 
ako tri mesiace a následnú revak-
cináciu podľa rady súkromného 
veterinárneho lekára, ako aj vyšet-
renie a vakcináciu podľa jeho fyzi-
ologických a biologických potrieb, 
je RVPS povinná uložiť pokutu vo 
výške od 400 do 1000 eur.“ Situácia 
v susednom Poľsku je oveľa kritickej-
šia. Len v Podkarpatskom kraji evi-
dujú až 18 ohnísk besnoty.  -ada-

Prebytok samosprávy dosiahol 171 tisíc eur
Vedúci finančného odboru MsÚ 

Ján Polák oboznámil poslancov so 
záverečným účtom mesta za uplynu-
lý rok. Príjmy samosprávy boli vlani 
o 171 650,40 eur vyššie ako jeho 
výdaje. Mesto tak dosiahlo účtovný 
prebytok. Nezmenilo sa ani ratingo-
vé hodnotenie Stropkova. Od roku 
2006 si udržiava dlhodobý rating na 
úrovni BB+, z krátkodobého hľadis-
ka mu prináleží rating so symbolom 
S3. Na uvedené informácie reagoval 
poslanec Alfonz Veselý (Smer-SD). 
„Zaráža ma, ako sme celý rok počú-
vali od ôsmich poslancov a jedného 

novinára stropkovského týždenní-
ka, ako mesto neúčelne nakladá 
s financiami. Chcem tiež poukázať 
na správu nezávislého audítora. 
Pýtam sa preto, k čomu slúžia reči 
poslancov a novinára, ktorí svojimi 
posolstvami občanom hovoria, že 
mesto nenakladá s financiami ako 
by malo?“ otvoril diskusiu poslanec. 
Dušan Prusák (ĽS-HZDS) poďakoval 
vedeniu mesta a vedúcemu finanč-
ného odboru, že aj napriek ekono-
micky rozkolísanému roku svoju úlo-
hu zvládli. 

Pre lepšie pochopenie účtovného 

prebytku rozpočtu uvádzame, aká je 
jeho štruktúra. Zo sumy 171 650,40 
eur tvoria nevyčerpané, účelovo 
viazané finančné prostriedky, sumu 
28 183,34 eur a prechádzajú do aktu-
álneho rozpočtu. Dôležitým údajom 
je schodok finančných operácií vo 
výške 122 933,98 eur. Zjednodušene 
povedané, ide o splátky úverov, ktoré 
je potrebné uhradiť. Následne sa do-
staneme k sume reálneho prebytku 
vo výške 20 533,08 eur. Tieto peniaze 
poputujú do rezervného fondu. 

-np-

Čo hovorí 
ratingové 

hodnotenie 
mesta?

Symbol dlhodobého ratingo-
vého hodnotenia BB znamená, že 
spoločnosť (mesto) nesie vysoké 
investičné riziko. Spoločnosti ozna-
čené týmto symbolom obsahujú vy-
soké riziko spojené so schopnosťou 
alebo ochotou splácať istinu, úroky 
a príslušenstvo investície včas a bez 
zbytočných prieťahov. Schopnosť 
spoločnosti splácať istinu, úroky 
a príslušenstvo investície včas a bez 
zbytočných prieťahov nie je stabil-
ná a môže byť podstatne narušená 
zmenami ekonomického alebo iné-
ho vonkajšieho prostredia.

Symbol krátkodobého ratingo-
vého hodnotenia S3 znamená, že 
spoločnosť (mesto) nesie pomerne 
vysoké investičné riziko. Spoločnosti 
označené týmto symbolom obsahu-
jú vyššie riziko spojené so schop-
nosťou alebo ochotou splácať isti-
nu, úroky a príslušenstvo investície 
včas a bez zbytočných prieťahov. 
Je pravdepodobné, že spoločnosť 
môže byť ohrozená aj menej výraz-
nými zmenami ekonomického alebo 
iného vonkajšieho prostredia.
Zdroj: European rating agency, a.s.

Saharský piesok vystriedal silný vietor
Výčiny počasia pocítili minulý 

týždeň aj Stropkovčania. Prekvapivý 

meteorologický úkaz spozorovali 
obyvatelia väčšej časti územia vý-
chodného Slovenska vo štvrtok ráno. 
Po nočnom daždi boli autá pokryté 
žltkastým prachom. Meteorológovia 
informovali, že pochádza až z ďale-
kej Afriky. „Saharský prach a pie-
sok sa dostal do oblačnosti, ktorá 
vďaka južnému prúdeniu priniesla 
nad východné Slovensko nočné 
zrážky, po ktorých ostali prachové 
stopy. To je dôvod, prečo si mnohí 
motoristi na východnom Slovensku 
po nočnom daždi našli na svojich 
autách jemný piesok a prach,“ 
uviedol meteorológ Slovenského 
meteorologického ústavu Jozef 
Csaplár. Meteorologická situácia 
spôsobujúca presun saharského 

prachu a piesku nad Európu alebo 
Slovensko však nie je zriedkavá. 

„Samozrejme, každá malá sloven-
ská lokalita nezaregistruje sahar-
ský prach v zrážkach každý rok, ale 
v rámci Slovenska je možné hovoriť 

o jeho každoročnom výskyte,“ do-
dal J. Csaplár.

Vo štvrtok popoludní sa 
Východom prehnal silný vietor. 
V Stropkove a okolí veľké škody 
našťastie nenapáchal. Zásah hasi-
čov bol však nevyhnutný na ulici 
Jilemnického a pri krytej plavárni. 
Odstraňovať museli popadané stro-
my. Vietor spôsobil škody niektorým 
obyvateľom stropkovských bytoviek. 
Hlavne na horných poschodiach po-
škodil či úplne zničil plastové rolety. 
V nárazoch dosahoval až 80 km/h, 
čo je podľa Beaufortovej stupni-
ce vetra sila víchrice.   -np-

Strom spadol aj v areáli meteorologickej stanice nad Stropkovom



3 Spektrum 3. jún 2013

Neprejde vari týždeň, kedy by sa v meste nekonalo nejaké podujatie 
pre širokú verejnosť. Organizujú sa rôzne výstavy, divadelné predstavenia 
ochotníckych súborov, ale aj vystúpenia žiakov umeleckých škôl, koncerty, 
akcie na námestí atď. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, 
či takéto akcie navštevujú a ktoré sa im páčia najviac. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ktoré kultúrne podujatia 
v meste sa vám páčia?

Helena (Stropkov): Rada cho-
dím na výstavy fotografií našich 
fotografov a naposledy som bola 
na divadelných premiérach oboch 
stropkovských ochotníckych súbo-
rov. Veľmi sa mi páčili.

Jaroslav (Stropkov): Veľmi rád 
chodím na akcie, ktoré sa konajú 
na námestí. Naposledy som bol na 
stavaní mája, veľmi vydarený bol 
napríklad aj lampiónový sprievod.

Andrea (Stropkov): Nebola som 
na žiadnom kultúrnom podujatí, už 
ani nepamätám. Vlastne ani veľmi 
nemám prehľad o tom, aké akcie sú 
v meste.

Julo (Stropkov): Na rôzne výstavy, premiéry a pod. nechodím, ale dob-
rý koncert si vypočujem rád.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Spred El Pasa ukradli stôl

25. mája prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ ukradol z let-
nej terasy pred barom El Paso na 
Hlavnej ulici okrúhly stôl. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Ukradli jej kabelku 
s mobilom, fotoaparátom 

a peniazmi
25. mája prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ odcudzil z boxu 
v bare El Paso na Hlavnej ulici dám-
sku koženú kabelku, v ktorej bol mo-
bilný telefón, fotoaparát a finančná 
hotovosť v sume 15 eur. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Marko (Stropkov): Naposledy 
som bol na nejakom kultúrnom 
podujatí v meste tak pred desiatimi 
rokmi. Už ani nepamätám, čo kon-
krétne to bolo. Ale uvažujem o tom, 
že najbližšie sa niekam vyberiem.

Zberné suroviny zaznamenávajú 
rekordný výkup kovového šrotu

Ministerstvo životného prostre-
dia pripravuje zákon o odpadoch, 
ktorý bude zakazovať výkup kovo-
vého šrotu od fyzických osôb. Po 
jeho schválení by sa mali ľudia zba-
vovať takéhoto odpadu bezplatne 
v zberných dvoroch obcí. 
Minister Žiga argumentu-
je, že až osemdesiat per-
cent kovového odpadu 
vykúpeného v zberniach 
pochádza z trestnej čin-
nosti a týmto opatrením 
chcú zabrániť jej páchaniu. 
„Odkedy bola medializo-
vaná informácia o zákaze 
výkupu kovov od fyzických 
osôb, ľudia nám tu začali 
vo veľkom voziť kovový 
šrot. Všetci ho chcú stihnúť odpred-
ať do schválenia zákona. V posled-
ných týždňoch tu zaznamenávame 
značný nával. Denne tu príde aj 
šesťdesiat ľudí. Priemerný denný 
výkup je teraz od šesť do jedenásť 
ton. Rekord sme zaznamenali pred-
minulú sobotu, keď sme vykúpili 
presne 11 ton a 442 kíl kovového 
šrotu,“ skonštatoval zamestnanec 
zberných surovín Aurex Jaroslav 
Procházka. Nechápe, ako prišlo 
ministerstvo k číslu 80, čo je údaj-
ne percento kradnutých farebných 
kovov vykúpených v zberniach. Skôr 
si myslí, že také je percento bezú-
honných občanov, ktorí do zber-
ne nosia kovový odpad zo svojich 
dvorov a domácností. „Väčšinou sa 
jedná o staré brány, zvyšky plotov, 
staré plechy, staré hrdzavé karosé-
rie, staré súčasti konských vozov, 
liatinové vane a pod. Teraz v jari 
ľudia vo veľkom upratujú a všet-
ko nepotrebné dovážajú k nám.“ 
Vysvetlil, aký systém funguje 
v Aurexe. Všetok odkúpený šrot sa 

fotí a dokumentuje. Táto evidencia 
je kedykoľvek k dispozícii polícii. 
V prípade akéhokoľvek podozrenia 
si J. Procházka robí k dokumentácii 
aj poznámky. Vďaka spomínanej 
evidencii sa polícii podarilo odhaliť 

prípady trestnej činnosti súvisiacej 
s krádežou kovov. „Myslím si, že 
takýto zákon sa dotkne najmä bez-
úhonných občanov, ktorí si odvo-
zom šrotu do zberne aspoň trochu 

prilepšili. Pochybujem, že ho budú 
bezplatne voziť do zberní. Skôr sa 
dá predpokladať, že tu opäť za-
čnú vyrastať čierne skládky, akých 
bolo v minulosti, keď nefungovali 
zberne, neúrekom. Okrem toho, 

sociálne slabší spoluobča-
nia, ktorí si odpredajom 
šrotu privyrábali, prídu 
o zdroj príjmu a budú pá-
chať trestnú činnosť inej 
povahy. Niektorí dokonca 
vlastnia detektory kovov, 
pomocou ktorých vyhľa-
dávali kovový odpad pod 
zemou, vyhrabávali ho 
a nosili do zberní. A nie je 
vylúčené, že vzniknú čier-
ne zberne pod hlavičkou 

oficiálnych firiem, tie budú načier-
no odkupovať šrot a potom ho le-
gálne so ziskom odpredajú ďalej,“ 
uvažoval J. Procházka. Spomínaný 
zákon bude mať negatívny dopad aj 

na zamestnanosť. Reálne totiž hrozí, 
že menšie zberne zaniknú a o prácu 
prídu ich terajší zamestnanci.

-ada-

V súťaži detských kresieb o NBS zvíťazila žiačka zo Stropkova
Pri príležitosti 20. výročia zalo-

ženia usporiadala Národná banka 
Slovenska okrem iných aktivít aj 
súťaž pre deti druhého stupňa zá-
kladných škôl „Povieme to farbička-
mi“. Do súťaže prihlásili 
základné školy 90 vý-
tvarných prác z celého 
územia Slovenska. Aj 
prostredníctvom tejto 
súťaže sa žiaci dozvedeli 
a naučili viac o centrál-
nej banke a jej úlohách.

V rámci Dňa otvo-
rených dverí Národnej 
banky Slovenska, odo-
vzdal hodnotné ceny 
víťazom súťaže guver-
nér NBS Jozef Makúch. 

Víťazom súťaže sa stala 13-roč-
ná žiačka zo Stropkova Alžbeta 
Bujdošová.

Žiacke práce posudzovala ko-
misia zložená z pracovníkov NBS 

a prizvaných grafikov. Posudzovala vý-
tvarnú stránku, originalitu a individu-
álny prístup autora k zadanej téme.

Všetky práce, ktoré prišli do 
súťaže, budú vystavené počas Dňa 

otvorených dverí NBS a po 
jeho skončení ostanú v NBS 
do konca roka ako stála vý-
stava. Veríme, že aj v bu-
dúcnosti sa žiaci aj študen-
ti budú zapájať do súťaží 
pripravovaných Národnou 
bankou Slovenska, ktoré 
sú súčasťou aktivít na pod-
poru finančnej gramotnos-
ti mladých ľudí. Informácie 
poskytla hovorkyňa NBS 
Petra Pauerová.

  -r-
A. Bujdošová na 

slávnostnom oceňovaní
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Smútočné oznámenie

So žiaľom v srdci oznamujeme, že dňa 29. 5. 2013 
nás vo veku 76 rokov navždy opustil náš manžel, otec, 
dedko a pradedko Ján Jurečko z Tisinca. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 25. mája 2013 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka a babka Helena 
Jurečková z Tisinca. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 3. júna uplynuli tri roky od úmrtia nášho dra-

hého manžela, ocka, syna a brata Milana Beríka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým.
Už niet návratu ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.
Dňa 3. júna si pripomenieme druhé smutné výročie 

od úmrtia nášho milovaného manžela, otca a dedka 
Michala Čakurdu z Chotče. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomínajú manželka Anna, syn Stanislav, 
Rastislav s rodinami a dcéra Monika s rodinou a sestra Anna.

Spomienka
Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne...
Dňa 8. júna uplynie päť rokov od smrti nášho otca a 

brata Jozefa Boršča.
S láskou spomínajú súrodenci a deti s rodinami. 

Spomienka
Dňa 9. 6. 2013 uplynú dva roky, čo nás navždy opus-

til náš drahý manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať 
Ing. Jozef Kalafa. Odišiel ticho a bez rozlúčky. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami spomienku a tichú mod-
litbu. V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, 

ostáva v nás.
Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal rád, 

nezabudne.
So smútkom v srdci si dňa 9. 6. 2013 pripomíname 

prvé výročie, kedy nás náhle a navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko, brat Ján Lehocký zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 
Kto v našich srdciach žije, neumiera.
S láskou spomína manželka, dcéra, synovia s rodinami

a ostatní príbuzní.

Stropkovskí fotografi excelovali 
na krajskom kole AMFO 2013
Prednedávnom sa v Starej 

Ľubovni uskutočnila krajská súťaž 
amatérskej fotografie AMFO 2013. 
Zapojilo sa do nej 129 autorov 

s kolekciou 455 fotografií z okre-
sov Bardejov, Poprad, Kežmarok, 
Sabinov, Stropkov, Svidník, 
Humenné, Vranov nad Topľou, 
Prešov, Stará Ľubovňa. V polovi-
ci mája zasadala odborná porota 
v zložení Mgr. Katarína Kapsdorfer 
(Spišská Nová Ves), Jozef Česla 
(Stará Ľubovňa) a Ivan Fleischer 
(Košice), aby ocenila najlepších au-
torov a zároveň vybrala fotografie na 
výstavu, ktorej vernisáž sa uskutoční 
7. júna 2013 o štrnástej popoludní 
v galérii Provinčného domu v Starej 
Ľubovni. Naši, stropkovskí fotografi, 

môžu byť právom hrdí na množstvo 
ocenení, ktoré na krajskej súťaži 
získali. Jeden z porotcov, fotograf 
Jozef Česla, zhodnotil AMFO 2013 

týmito slovami: „Tento ročník 
je úrodnejší, ako je zvykom. 
Do krajskej súťaže prišlo asi 
o tretinu fotografií viac, ako 
je priemer v posledných roko-
ch. Je potešiteľné, že sa zvýšil 
aj podiel čiernobielej fotogra-
fie. Jej potenciál sa odrazil aj 
v kategórii do 16 rokov, kde 
porota udelila tri ceny a za 
farebnú fotografiu iba jed-
nu. Je to opačný pomer, ako 
v minulom roku. Kategória 
do 21 rokov bola zastúpená 
väčším počtom autorov aj 
fotografií. V kategórii čierno-
bielej fotografie dominovali 
hlavne portréty, ktorým boli 
udelené ceny aj čestné uzna-

nia. V kategórii farebnej fotografie 
boli rôzne témy a mali aj patričnú 
kvalitu. Do kategórie nad 21 rokov 
bolo už tradične zaslaných najviac 
fotografií. V kategórii čiernobielej 
fotografie dominoval človek, ale 
boli tu aj zábery tradičnej krajiny, 
zátišia a iné. Čo dodať na záver? 
Veľa dobrých nápadov. Veľa sys-
tematickej práce. Veľa konfrontá-
cií. To všetko posúva každú tvorbu 
na vyššiu úroveň. A o to všetko 
sa snaží súťaž AMFO už 41 rokov. 
Prajem vám dobré svetlo na finál-
nej fotografii.“    -ada-

I. skupina (autori do 16 rokov), čier-
nobiela fotografia: Vybrané na výstavu 
- Stanislav Drotár (Breznica, Stropkov). 
Farebná fotografia: Na výstavu - Zuzana 
Kočišová (Stropkov) a Mário Reiter 
(Stropkov). II. skupina (autori do 21 
rokov), čiernobiela fotografia: 1. mie-
sto - Kristián Babjar (Stropkov), 2. mie-
sto - Martina Kanalošová (Stropkov), 

Umiestnenie stropkovských fotografov na krajskej súťaži amatérskej fotografie AMFO 2013
na výstavu Eva Ďurajková (Stropkov) 
a Martina Kanalošová (Stropkov). Farebná 
fotografia: Na výstavu - Kristián Babjar 
(Stropkov), Eva Ďurajková (Stropkov) 
a Dominika Pavúková (Stropkov). III. sku-
pina (autori od 21 rokov), čiernobiela 
fotografia: 2. miesto - Kristián Potoma 
(Stropkov), čestné uznanie - Ing. Andrej 
Belovežčík, PhD. (Stropkov), na výstavu 

- Ing. Andrej Belovežčík, PhD. (Stropkov), 
Igor Bujdoš (Stropkov - Bokša), Renáta 
Kasardová (Stropkov), Jozef Potoma 
(Stropkov), Ing. Anton Hričan (Stropkov). 
Farebná fotografia: Cena Ľubovnianskeho 
osvetového strediska - Jozef Potoma 
(Stropkov), 2. miesto - Kristián Potoma 
(Stropkov), čestné uznanie - Matúš Cichý 
(Stropkov) a Jozef Potoma (Stropkov), 

na výstavu Kristián Potoma (Stropkov), 
Ing. Andrej Belovežčík, PhD. (Stropkov), 
Renáta Kasardová (Stropkov), Elena 
Polivčáková (Stropkov), Igor Bujdoš 
(Stropkov - Bokša) a Matúš Cichý 
(Stropkov). Tematické kategórie: Diplom 
a cena - Simona Oravcová (Stropkov) 
a Ing. Anton Hričan (Stropkov), na výsta-
vu - Ing. Anton Hričan (Stropkov).

Matuš Cichý
Chladný úlet

Simona 
Oravecova

Vierozveztcovia
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Blahoželanie
Požehnaných 90 rokov života sa v Božej milosti 3. júna 

dožila naša drahá mama, babka, prababka a praprabab-
ka Terézia Duranková zo Stropkova. 

Milá mamka, s láskou a úctou Ťa všetci objímame a ďa-
kujeme za Tvoju obetavú výchovu, starostlivosť a trpezlivosť. 
Pri tejto príležitosti Ti chceme popriať veľa zdravia, Božieho 
požehnania a ustavičnú pomoc od našej nebeskej 
Matky, aby si sa ešte dlho radovala z maličkos-

tí každodenného života. Milan, Vlad o, Ivan, 
Marta, Miťo a Táňa s rodinami.

(Dokončenie zo strany 1)
Opozícia odišla z rokovania zastupiteľstva

Na chodníky vezmú úver
Prvým z citlivých bodov, na ktoré 

poukázala opozícia bolo prijatie úveru 
na rekonštrukciu miestnych komuniká-
cií. Mesto si plánuje požičať 300 tisíc eur 
z banky. V takom prípade by na stavebné 
práce bolo potrebné vybrať dodávateľa 
formou verejnej súťaže. Druhou alterna-
tívou je zadať zákazku stavebnej firme, 
ktorá cesty opraví za vlastné prostried-
ky a následnú pohľadávku voči mestu 
postúpi na banku. Túto menej transpa-
rentnú možnosť neodporúčala schváliť 
finančná komisia MsZ. Ďalšie peniaze na 
opravu ciest plánuje mesto získať z pre-
daja OD Mier. Poslanec Michal Friga 
(Smer-SD) zvolené modely financova-
nia schvaľoval. Podľa neho mal každý 
z poslancov vo svojom programe opra-
vu ciest. „Teraz je vidno, ako tí odídení 
poslanci žijú s mestom, prajú mestu 
a chcú, aby sa to tu zlepšovalo. Začína 
predvolebná kampaň – čím menej sa 
v meste spraví, tým horšie pre primáto-
ra a lepšie pre nich,“ zakončil svoje vy-
stúpenie. Navrhovaný spôsob financo-
vania verejne podporili aj poslanci Jozef 
Lacko a Jaroslav Kaščák (obaja Smer-SD). 
Dušan Prusák (ĽS-HZDS) sa opýtal: „Kde 
je teraz pani poslankyňa Potomová, 
ktorá sa tak vehementne zasadzovala 
o opravu chodníkov na Mlynskej? To 
máme teraz túto ulicu zo zoznamu vy-
škrtnúť?“ Predložený návrh bol napokon 
jednohlasne schválený.

Mier predajú vo verejnej súťaži
Širokú diskusiu nielen v zastupi-

teľstve vyvolalo rozhodnutie predať 
OD Mier vo verejnej súťaži. Ziskového 
objektu v centre sa mesto plánuje vzdať 
a za utŕžené peniaze opravovať cesty. 
V budúcnosti navyše hrozí, že za mest-
skú knižnicu nebude schopné platiť no-
vému majiteľovi komerčné nájomné. 

Podniky Služba a Byhos tiež prídu o vý-
znamnú časť tržieb. O vystúpenie v plé-
ne požiadali aj prítomní nájomcovia. 
Vedúci predajne Elsatex Jozef Venglovič, 
poverený majiteľom spoločnosti, prečí-
tal ich spoločné vyhlásenie. Pripomenul, 
že nájomcovia dlhé roky deklarujú svoj 
záujem o odkúpenie priestorov, preto sa 
opýtal, prečo má dnes prednosť predaj 
jedinému subjektu vo verejnej súťaži. 

Poukázal aj na fakt, že zisk budovy sa vý-
razným spôsobom podieľa na hospodá-
rení Služby a Byhosu. Zástupcov oboch 
podnikov sa opýtal, či majú k dispozícii 
analýzu vplyvov na ich hospodárenie 
po prípadnom predaji. Primátor Peter 
Obrimčák na to zvýšeným hlasom reago-
val: „Vy môžete vystúpiť, nemáte právo 
sa pýtať, ja mám právo!“ Odpovede sa 

však nedočkal. G. Zajtko však neskôr po-
žiadal poslancov, aby v budúcnosti našli 
spôsob, ako vzniknutý výpadok príjmov 
podniku vykompenzovať. 

Podľa poslanca A. Veselého by ne-
bolo vhodné predávať Mier po častiach, 

spomenul aj negatívne skúsenosti mesta 
pri takomto predaji priestorov v Dome 
služieb. V tomto objekte však bolo nie-
koľkonásobne viac nájomcov, z ktorých 
viacerí o odkúpenie nemali záujem. Na 
druhej strane v Mieri je 11 prevádzok, 
o ktorých odkúpenie požiadali všetci 
ich prenajímatelia. D. Prusák uviedol, 
že niektorí z nich majú problémy s pla-
tením pravidelných nájmov a záloh za 
energie. Podľa P. Kačica príde po predaji 
Služba o asi 6 percent príjmov, čo nie je 
veľa a podnik by mal nájsť spôsob, ako 
ich nahradiť. „Z hľadiska príjmu sú dlho-
dobé zmluvy uzavreté do roku 2016 pre 
mesto nevýhodné. Máloktorý z nájom-
cov do priestorov zainvestoval a zveľa-
dil svoj priestor,“ povedal viceprimátor, 
čo v prítomných podnikateľoch vyvolalo 
značné rozhorčenie. Diskusiu uzavrel 
P. Obrimčák reakciou na vystúpenie J. 
Vengloviča, ktorý je vraj podľa neho len 
zamestnanec, nie nájomca. Priestor na 
reakciu však už Stropkovčanovi odmie-
tol poskytnúť. Aj tento návrh vedenia 
mesta jednohlasne prešiel. V najbližšej 
dobe teda bude vypísaná verejná súťaž 
na odpredaj OD Mier.

Symbolickú bodku za prejed-
návanými bodmi i celým rokovaním 
dal emotívny prejav prednostu MsÚ 
Ivana Klebana.   -np-

Politruk

V stropkovskom mestskom zastupi-
teľstve už boli občania za vyše 20 rokov 
svedkami viacerých komických situácií. 
Jedným z historických míľnikov bolo 
uznesenie z roku 1999, v ktorom tunajší 
poslanci vyzvali Vládu SR na odstúpe-
nie. Zabávalo sa na nás celé Slovensko. 
Podobne, ako keď sme predávali nemoc-
nicu neexistujúcej firme. A spomínať by 
sa dalo aj ďalej. Do miestnych análov 
sa však určite zapíše minulotýždňový 
plamenný prejav prednostu MsÚ Ivana 
Klebana (v plnom znení 
ho uverejňujeme na stra-
ne 16). Za revolučný tón, 
s akým svoj príspevok predniesol, by sa 
nemuseli hanbiť ani ideológovia z to-
talitnej éry. Poslucháčovi sa razom pri-
pomenuli heslá typu Kto nejde s nami, 
ide proti nám; Rozkážeme vetru, daž-
ďu... Ivan Kleban sa však prerátal a ve-
rejnosti teraz prezentoval, kto a akým 
spôsobom vlastne vedie tunajší úrad. 
Tento človek navyše pozná celé pozadie 
pripravovaných kšeftov. Kto a prečo má 
veľký záujem na tom, aby sa do budú-
coročných volieb stihla predať zisková 
budova i zadať miliónová stavebná zá-
kazka? Pred zdravým rozumom tu často 
víťazia zákulisné dohody a presvedče-
nie, že vzhľadom na politické krytie je 

všetko povolené.
Dosadený úradník, veľmi štedro 

platený z daní Stropkovčanov (no podľa 
vlastných slov len administrátor, ktorý 
spracuje, čo dostane na stôl), nenechal 
na opozičných poslancoch, ktorí otvo-
rene vyjadrili svoj názor, suchú nitku. 
Podobne obišiel aj autor tohto článku. 
Neschopnosť zdôvodniť prešľapy mesta 
novinárom odôvodnil ozajstnou per-
lou ducha: „Verejne sa vyjadríme vte-
dy a tam, kde to uznáme za vhodné.“ 

S dodatkom, že nikomu 
nebude zvyšovať náklad 
novín. Staré známe hovo-

rí - Radšej hamovať, ako banovať, a toto 
zrejme Ivan v stredu nemal na pamäti. 

Celá komická situácia s prednostom 
za rečníckym pultom pripomínala časy 
dávno minulé. Pamätníci si určite spo-
menú na tzv. politické školenia mužstva 
a „obľúbených“ politrukov. Zaujímavá je 
definícia tejto (v armáde už zaniknutej) 
funkcie: Jednalo sa spravidla o politicky 
uvedomelých, ale po vojenskej stránke 
úplne neskúsených (a často i celkom 
neschopných) jedincov. Táto skutočnosť 
mala vo všeobecnosti veľmi negatív-
ny vplyv na bojaschopnosť a výkony 
jednotiek. 

Peter Novák

Slabá chvíľa prednostu MsÚ
Strieľať na svojich oponentov od 

pása sa Ivanovi Klebanovi v stredu ne-
vyplatilo. A hoci si svoj prejav dôkladne 
pripravoval počas celého zasadnutia 
i prestávok, nevyhol sa v ňom viacerým 
nepresnostiam, ktoré, diplomaticky po-
vedané, mierne znižujú jeho odborné 
kvality ako najvyššieho úradníka mesta. 
„Pýtam sa, aké politické kluby pozná 
zákon o obecnom zriadení, či rokova-
cí poriadok Mesta Stropkov?! Obidva 
materiály mám tu, môžem poskytnúť, 
ak by sa niekto do toho chcel pozrieť. 
Niet tam také. Ani zmienky,“ dozvedeli 
sa poslanci. Nuž, zrejme stačilo natiah-
nuť ruku a nalistovať si piatu stranu 
Rokovacieho poriadku. V článku 8 sa do-
zvieme, že: Poslanci jednotlivých strán 
a hnutí zriaďujú poslanecké kluby, pri-
čom minimálny počet poslancov v klube 
sú traja poslanci. Takisto, že v prípade 
potreby zaujatia stanoviska v politických 

kluboch, na požiadanie najmenej dvoch 
politických klubov, predsedajúci mest-
ského zastupiteľstva vyhlási prestávku 
a určí dĺžku jej trvania. Rovnako zasada-
cí poriadok (článok 9) hovorí o tom, že 
poslanci zaujmú svoje miesta pri rokova-
cích stoloch podľa poslaneckých klubov 
resp. podľa politickej príslušnosti po-
slancov. Poopraviť ho mohol aj prísediaci 
primátor Peter Obrimčák. Ten v januári 
2011, pred začiatkom prvého pracov-
ného rokovania zastupiteľstva v novom 
zložení, všetkým poslancom oznámil, 
že „nezávislý poslanec Vladimír Ivanko 
vstupuje do poslaneckého klubu Smer-
SD – ĽS-HZDS.“ 

Komickosť celej situácie len dotvára 
fakt, že práve Ivan Kleban bol predkla-
dateľom poslednej novely Rokovacieho 
poriadku schvaľovanej pred necelými 
štyrmi mesiacmi. 

-np-

Vyhlásenie poslanca O. Brendzu
Dňa 29. mája sa uskutočnilo 22. za-

sadnutie Mestského zastupiteľstva, na 
ktorom som sa nemohol zúčastniť z dô-
vodu neodkladnej pracovnej cesty orga-
nizovanej Úradom geodézie, kartografie 
a katastra SR. Na uvedenom zasadnutí 
siedmi poslanci na protest proti prakti-
kám primátora a vedenia mesta opustili 
rokovaciu miestnosť a odmietli sa podie-
ľať na nezodpovedných rozhodnutiach, 
ktoré budú mať ďalekosiahle následky 

na ďalšiu finančnú situáciu v našom 
meste. 

Týmto vyhlásením chcem dať svojim 
voličom a širokej verejnosti na vedomie, 
že sa plne stotožňujem so spôsobom 
protestu a nesúhlasu mojich siedmich 
kolegov. Podporujem tento krok a chce m 
deklarovať, že v prípade mojej účasti na 
rokovaní by som svoj postoj vyjadril rov-
nakým spôsobom. 

JUDr. Ondrej Brendza, poslanec MsZ

J. Venglovič vystúpil v mene nájomcov 
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Žena roka 2012 stojí za množstvom 
spoločenských a charitatívnych akcií v okrese

T. Lipinská: „Mojim krédom je pomáhať tam, kde je to najviac potrebné.“
Pri príležitosti osláv Dňa matiek 

bola ocenená víťazka ankety Žena 
roka 2012, ktorú organizuje Okresná 
organizácia Únie žien Slovenska 
Stropkov. V siedmom ročníku zís-
kala najviac hlasov práve predsed-
níčka spomínanej or-
ganizácie Mgr. Terézia 
Lipinská. V skratke 
priblížime jej súkrom-
ný aj profesionálny 
život. Rodiskom pani 
Lipinskej sú neďaleké 
Turany nad Ondavou. 
S manželom Michalom 
vychovali tri deti a na 
budúci rok oslávia 
50. výročie sobáša. 
Syn Michal je inžinier 
ekonóm a pôsobí na 
ekonomickom úseku 
na Strednej odbornej 
škole technickej vo 
Svidníku, dcéra Slávka 
je známa a úspešná 
dermatologička, naj-
mladšia dcéra Petra, 
pôvodným povolaním 
učiteľka, pôsobí v súčasnosti v ban-
kovom sektore. „Keď som bola vo 
veku, kedy som sa rozhodovala 
o svojom ďalšom smerovaní, uva-
žovala som o medicíne alebo uči-
teľskom povolaní. Napokon som 
vyštudovala učiteľstvo pre prvý 
stupeň. Sen stať sa lekárkou sa 
mi síce nesplnil, ale som rada, že 
je v tomto povolaní úspešná moja 
dcéra,“ prezradila čerstvá víťazka 
ankety Žena roka. Za učiteľskou ka-
tedrou stála celých 42 rokov. Svojim 
žiakom sa venovala nielen počas 
vyučovania, ale aj vo voľnom čase. 
Viedla divadelný a literárno-drama-
tický krúžok. S ôsmakmi dokonca 
nacvičila veľmi vydarenú hru pod 
názvom My z 8. B, s ktorou sa súbor 
s úspechom predstavil aj širokej ve-
rejnosti. Začiatkom sedemdesiatych 
rokov sa stala členkou Slovenského 
zväzu žien, teda organizácie, ktorá 
bola neskôr pretransformovaná na 
Úniu žien Slovenska. Počas pôso-
benia v jej štruktúrach zastávala 
viacero významných funkcií, v sú-
časnosti je predsedníčkou Okresnej 
organizácie Únie žien Slovenska 
v Stropkove a zároveň podpredsed-
níčkou Krajskej organizácie Únie žien 
Slovenska v Prešove. „Naše aktivity 
sú zamerané na spoločenské a kul-
túrne dianie v okrese. Chceme, aby 
sa do nich zapájali nielen ženy, ale 
celé rodiny, resp. široká verejnosť. 
Veľmi by sme uvítali spoluprácu 

s ďalšími organizáciami a spoločne 
organizovali rôzne zaujímavé akcie 
pre verejnosť,“ odkázala. Jedným 
z najpopulárnejších podujatí z diel-
ne OO ÚŽS je súťaž Spieva celá ro-
dina. Ďalšou zaujímavou akciou je 

okresné kolo recitátorskej súťaže 
Vansovej Lomnička. Množstvo ta-
lentovaných recitátoriek z okresu 
Stropkov sa úspešne presadilo aj 
na celoslovenských kolách. „Dlhé 
roky sme organizovali aj súťaž pod 
názvom Najlepšia šoférka, ktorá 
sa tešila veľkej obľube. Ďalšou za-
ujímavou akciou bola súťaž vo vo-
lejbale O drevenú varešku. Tohto 

roku ju chceme zmeniť na športové 
hry s viacerými disciplínami, aby 
sa mohli realizovať nielen volejba-
listky, ale všetky ženy bez rozdielu 
veku. Za skvelú spoluprácu by som 
chcela poďakovať Základnej škole 

na Konštantínovej 
ulici, ktorá nám pri 
organizácii našich 
akcií vychádza ma-
ximálne v ústrety. 
Pred Veľkou no-
cou organizujeme 
v Nižnej Olšave aj 
súťaž v zdobení veľ-
konočných kraslíc. 
Výborne sa nám 
spolupracovalo s bý-
valým starostom, 
podobne ako s tým 
súčasným a celým 
obecným zastupi-
teľstvom,“ skonšta-
tovala T. Lipinská. 
V okrese pôsobí 
celkom 21 základ-
ných organizácií ÚŽS, 
jedna v Stropkove, 

ďalších 20 v obciach. Ženy organi-
zujú rôzne podujatia, oslavy, špor-
tové hry v spolupráci so starosta-
mi a obecnými zastupiteľstvami. 
OO ÚŽS sa venuje aj vzdelávacej 
činnosti. Minimálne raz ročne or-
ganizuje prednášky na rôzne témy, 
ktoré ženy zaujímajú. Predsedníčka 
si pochvaľuje aj výbornú spo-
luprácu s Domom detí Božieho 

milosrdenstva. Pre deti s telesným 
a mentálnym postihnutím organi-
zuje únia každoročne charitatívnu 
zbierku TESCO. Takýmto spôsobom 
sa podarilo vyzbierať množstvo fi-
nančných prostriedkov, za ktoré 
nakúpili najmodernejšie rehabili-
tačné pomôcky. S týmto zariadením 
spolupracujú pri rôznych príležitos-
tiach, len prednedávnom tu zorga-
nizovali recitačnú súťaž pod názvom 
Aprílový dáždnik poézie. Vráťme sa 
ešte k ankete Žena roka. Ako vôbec 
vznikla myšlienka zorganizovať ju? 
„Bola som na jednom seminári 
a uvedomila som si, že rôzne anke-
ty podobného typu sú na Slovensku 
veľmi obľúbené. Tak mi napadlo, 
že keďže sme ženská organizácia, 
mohli by sme zorganizovať anketu 
Žena roka. Boli sme prvým okresom 
v kraji, ktorý niečo podobné zreali-
zoval a teraz, po siedmych rokoch, 
majú Ženu roka vo všetkých. V sú-
časnosti dokonca všetky ocenené 
ženy prijíma osobne aj predseda 
Prešovského samosprávneho kra-
ja,“ ozrejmila T. Lipinská. Priznala, 
že prevzatiu ocenenia sa ako pred-
sedníčka organizácie, ktorá anketu 
vyhlasuje, dlho bránila. Napokon sa 
predsa len rozhodla prijať ho. „Titul 
Žena roka 2012 nevnímam len ako 
moje osobné ocenenie, ale ako 
ocenenie práce všetkých členiek 
Okresnej organizácie Únie žien 
Slovenska Stropkov.“ 

-ada-
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V Bukovciach prezentovali slovenský a poľský folklór
Predminulý týždeň zorganizo-

vala Základná škola s materskou 
školou v Bukovciach milú slávnosť. 
V závere projektu Comenius - 
Bilaterálne partnerstvá sa na pódiu 

obecného kultúrneho domu 
predstavili ľudové súbory zo 
ZŠ s MŠ Bukovce a družob-
ného ZESPÓŁU SZKÓŁ NR 3 
W ŁUBNIE. Heslom spomí-
naného projektu je „Folklór 
je vždy v móde“. Prítomní 
hostia mohli vzhliadnuť ľu-
dové tance, piesne a zvyky 
typické pre náš región, ta-
nečníci a speváci z Poľska 
predstavili zase svoju ľudovú 
kultúru. Podávali sa aj tra-
dičné slovenské špeciality. 
Spomínaný projekt začal ešte 
v septembri 2011 pracovný-
mi návštevami a vzájomnými pre-
zentáciami škôl a regiónov. Výtvarné 
práce slovenských a poľských žiakov 

boli zakomponované do kalendára 
na rok 2013. ZŠ s MŠ v Bukovciach 
zorganizovala aj zbierku predmetov, 
ktoré dokumentovali život našich 
predkov v minulosti a následne aj 

ich výstavu. Zaujímavý bol kurz poľ-
ského a slovenského jazyka, kde sa 
deti oboznamovali s rodnou rečou 

svojich vrstovníkov. Pred rokom de-
sať žiakov a dvaja pedagogickí za-
mestnanci ZŠ s MŠ Bukovce navštívi-
li partnerskú školu v poľskom Lubne, 
kde pre nich hostitelia pripravili bo-
hatý program. Počas desiatich dní 

spoznávali poľské 
ľudové piesne 
a tance, ochut-
nali národné 
jedlá a spoznali 
krásnu krajinu. 
Navštívili hrady, 
zámky, skanzen, 
arborétum i prie-
hradu Solinka. 
Presne po roku 
sa so svojimi ka-
marátmi stretli 
v Bukovciach. 
„Pre našich poľ-
ských hostí sme 

pripravili zaujímavý program. 
Napríklad naše ľudové remes-
lá sme prezentovali v spolupráci 
s Podduklianskym osvetovým stre-
diskom, kde deti pracovali s hlinou 
a papierom. V Bukovciach si vyskú-
šali prácu s drevom a prútím. Asi 
najviac ich zaujala práca s hlinou, 

pretože vôbec po prvýkrát mali 
možnosť vyskúšať si, ako sa tvorí 
keramika na hrnčiarskom kruhu. 
To bolo pre nich niečo nové. Hotové 
výrobky si odniesli domov. Spoločne 
sme vytvorili aj knihu receptov. 

Desať zozbierali slovenskí a ďalších 
desať poľskí žiaci. Po ich podrob-
nejšom preštudovaní zistíte, že 
mnohé slovenské a poľské tradičné 
jedlá sú veľmi podobné,“ skonšta-
toval riaditeľ ZŠ s MŠ Bukovce Mgr. 
Michal Blicha. Desaťdňový pobyt na 
Slovensku, ale aj skvelú spoluprácu 
počas trvania projektu, si pochva-
ľovala riaditeľka Zespólu Szkol Nr 3 
w Lubne Mgr. Grazyna Spryszak. „Je 
tu veľmi príjemne, naši hostitelia 
nás veľmi milo prijali. Folklórne vy-
stúpenia boli nádherné. Verím, že 
hoci je projekt Comenius v závere, 
naša spolupráca pretrvá aj do bu-
dúcnosti. Za veľký prínos pokladám, 
že sme lepšie spoznali slovenskú 
kultúru a žiaci medzi sebou nadvia-
zali veľa pekných priateľstiev. Sú 
v kontakte či už prostredníctvom 
mobilov, alebo internetu.“ Žiaci aj 
pedagógovia sa s poľskou návšte-
vou rozlúčili minulú stredu. -ada-

Oznam o 2. kole prijímacích skúšok
Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 44, Stropkov oznamuje uchádza-

čom o stredoškolské štúdium, ktorí chcú zmeniť odbor štúdia a tým, ktorí ne-
boli úspešný v prvom kole prijímacích skúšok na iných školách, že vyhlasuje 
konanie 2. kola prijímacích skúšok. 

Ponúkame štúdium v odboroch:
- 2675 M elektrotechnika, ktorý je totožný s odborom vyučovaným na SPŠE Prešov
- 2697 K mechanik elektrotechnik so zameraním na informačné technológie

Prijímacie skúšky sa uskutočnia dňa 18. 6. 2013 o 8.30 hod. v hlavnej bu-
dove školy. Uchádzač o štúdium podá prihlášku na štúdium na adresu školy 
najneskôr do 10. 6. 2013. Bližšie informácie získate na tel. čísle 7181 285 alebo 
osobnou návštevou školy.

Uzávierka štátnej cesty I/15
V súvislosti so začiatkom re-

alizácie líniovej stavby „Horný 
Zemplín – rekonštrukcia, riešenie 
bezpečnosti cesty I/15 Sedliská – 
Holčíkovce“ v satničeni cesty km 
4,200 – 20,260 povolenej ObÚ pre 
CD a PK v Prešove, bude premávka 
v dotknutom úseku štátnej cesty 
I/15 úplne uzatvorená pre kamió-
novú a nákladnú dopravu nad 12 t 
(vozidlá kategórie N3) s odklonom 
a čiastočne pre osobnú dopravu 
(kategória M1, M2 a M3) a náklad-
nú dopravu (kategória N1 a N 2).

Miesto uzávierky: cesta I/15 
medzi obcami Sedliská - Holčíkovce, 
okres Vranov nad Topľou

Termín trvania uzávier-
ky: 01. 06. 2013 od 15.00 
h – 30. 11. 2013 do 18.00 h  
 01. 04. 2014 od 15.00 h – 30. 11. 
2014 do 18.00 h 

Obchádzka v mieste stavby: 
Cestná premávka bude striedavo 
vedená vo voľnom jazdnom pruhu 
cesty I/15 a bude usmerňovaná po-
užitím prenosných dopravných zna-
čiek, dopravných zariadení a cest-
nou svetelnou signalizáciou. Dĺžka 
čiastočnej uzávierky bude cca 800 
m po jednotlivých úsekoch (celkom 
13 úsekov).
Trasa odklonu pre vozidlá kategórie N3: 

V smere od :Košice – Trebišov 
– Michalovce - Vranov n. T (I/50, 
I/79, I/18) a zo smerov od: Prešov 
-Vranov nad T. – Humenné (I/18, 
I/74) bude odklon vedený cez križo-
vatku ciest I/18 –I/73 v obci Lipníky 
v smere na Giraltovce, Svidník 
a Vyšný Komárnik do Poľska.

Dĺžka odklonu nákladnej dopra-
vy nad 12 t: cca 20 km

Ing. Zápotocký, OÚD v Stropkove

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

• drevené dekoračné 
predmety

• tematické dekorácie
• smútočné vence
• predaj stromčekov
• záhradné doplnky
• architektonické návrhy 

a realizácie záhrad
• preprava do 3,5 t ... 0944 595 379

e-mail: zelenyrajstropkov@gmail.com

Novootvorená 
prevádzka

Stropkov
Šarišská 18

bývalý autobazár
smer Svidník(             )

Obec Lomné vyhlasuje podľa § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a zákona 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou Lomné s 
predpokladaným nástupom 1. 8. 2013.

Kvalifikačné a iné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie podľa Vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z. o odbornej 

a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších 
predpisov,

- absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle vyhlášky MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických 
zamestnancov v znení neskorších predpisov,

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- osobné a morálne predpoklady podľa § 3 a § 4 zákona NR SR č. 552/2003 

Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme,
Ďalšie požadované doklady k prihláške do výberového konania:

- Overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- profesijný životopis (s uvedením presnej adresy, telefonického kontaktu) 

prípadne doplnený o: doklad o absolvovaní ďalšieho vzdelávania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- vlastný projekt koncepcie riadenia a financovania ZŠ s MŠ,
- aktuálny výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania podľa 

zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov.
Prihlášky žiadame zaslať v obálke s označením „Neotvárať - výberové ko-

nanie riaditeľ ZŠ s MŠ“ do 30. 6. 2013 do 14.00 hod. na adresu: Obec Lomné, 
090 33 Turany nad Ondavou.

Výberové konanie sa uskutoční v budove OcÚ Lomné. Termín výberového 
konania bude uchádzačom, ktorí splnili podmienky k účasti na výberovom ko-
naní, oznámené najneskôr 7 dní pred jeho začatím písomne.

Ľudmila Hospodárová, starostka obce

Nech naše úsilie kvitne
upraveného okolia.

Oživením a zatraktívnením areálu 
využívajúc ho nielen na aktívny a pa-
sívny oddych, ale aj na pracovnú tera-
piu pre klientov, vytvárame postupne 
pre deti s mentálnym postihnutím 
možnosti poskytovania kvalitnejších 
sociálnych služieb i možnosti aktívnej 
sebarealizácie. 

Darí sa nám s pomocou zamest-
nancov Cirkevnej základnej školy sv. 
Petra a Pavla osádzať nové pletivové 
oplotenie domčeka, s dobrovoľníkmi 
sme vytvorili základy pre veľký altánok 
s letným posedením, upravili trávnatý 

prístup na bezbariérový chodník, za-
kúpili sme si lavičky k leňošeniu pod 
veľkými brezami.

Okrem týchto úprav si klienti 
v rámci pracovnej terapie spoloč-
ne vysadili a teraz sa vzorne starajú 
o menší zeleninový kútik, na ktorý 

premenili zabudnutý kút záhrady, vy-
sadili debničky s kvetinami na naše 
balkóny i okná, naučili sa s kamarátmi 
ako separovať odpad, k čomu im na-
pomáhajú špeciálne vnútorné i von-
kajšie odpadkové koše. 

Areál celého priestoru sa mení 
esteticky, zeleň zjemňuje všetky sta-
vebné úpravy, ktoré sú pre efektívne 
využívanie priestoru mentálne postih-
nutými deťmi nevyhnutné. K tomu 
všetkému nám napomáhajú dobrovoľ-
níci a zamestnanci prevádzky Tesco. 

Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu, kým 
aktivity dotiahneme do úspešného 
konca a hlavne sa tešíme na spoločnú 
záverečnú letnú párty.

DDBM, n.o.

Digitálna pozemská televízia 
z vysielača Stropkov - Baňa

Telekomunikačný úrad Slovenskej 
republiky (TÚ SR) vydal na základe žia-
dostí spoločnosti Towercom Bratislava, 
a.s. v mesiaci február šestnásť nových 
povolení na prevádzkovanie

DVB-T vysielačov, ktoré majú zlep-
šiť pokrytie Slovenska signálom druhé-
ho a verejnoprávneho multiplexu. 
Povolenia nadobudli právoplatnosť dňa 
19. 2. 2013. 

Povolenie dostal aj vysielač umiest-
nený severozápadne od mesta Stropkov 
na turistický známej kóte Baňa 526 
metrov nad morom v katastrálnom úze-
mí obce Šandal. Pracovníci spoločnosti 
Towercom Bratislava, a.s., prevádzko-
vateľa vysielačov digitálnej pozemskej 
televízie v SR, počas tohoročných me-
siacov marec a apríl v najväčšej budove 
na kóte namontovali na strechu vysiela-
cí stožiar s vysielacou anténou vo výške 
22,8 m nad zemou a potrebnú vysiela-
ciu technológiu s klimatizáciu. Po testo-
vacej prevádzke na konci mesiaca apríl 
a začiatkom mesiaca máj, bol vysielač 
dňa 15. mája 2013 uvedený trvale do 
prevádzky. Televízni koncesionári zo 
Stropkova, okolia a iných časti regió-
nu východného Slovenska, kam signál 
vzhľadom na členitosť terénu doletí, 
teraz môžu prijímať televízne vysielanie 
dvoch multiplexov na klasický analógový 

televízny prijímač s pripojeným set-top 
boxom alebo s moderným televíznym 
prijímačom vybaveným už od výrobcu 
dekodérom na príjem digitálnej pozem-
skej televízie a vertikálne polarizovanou 
prijímacou anténou smerovanou na vy-
sielač Stropkov - Baňa. 

DVB-T vysielač Stropkov - Baňa má 
tieto parametre:

Komerčný multiplex [2. MUX] 
v ktorom sú vysielane programy TV 
Markíza, Doma, TV Joj, TV Joj plus, TA 3, 
vysiela na kanáli UHF K 40 s vyžiareným 
výkonom (ERP) 7,928 kW a vertikálnou 
polarizáciu.

Verejnoprávny multiplex [3. MUX] 
v ktorom sú vysielané programy RTVS, 
vysiela na kanáli UHF K 54 s vyžiareným 
výkonom (ERP) 6,456 kW a vertikálnou 
polarizáciu.

DVB-T [Digital Video Broadcasting-
Terrestrial] - európsky systém, urče-
ný na digitálne pozemské televízne 
vysielanie

ERP [Effective Radiated Power] - vy-
žiarený výkon (nemusí byť rovnomerný 
vo všetkých smeroch)

Multiplex [MUX] - Programový 
balík

V Meste Stropkov by mal byť príjem 
bezproblémový aj na izbovú anténu. 

Jaro Lehocký

Naše úsilie začína teda naozaj 
zakvitať.

Umožnil nám to finančným prí-
spevkom Nadačný fond Tesco pre 
zdravšie mestá v Nadácii Pontis.

V tomto projekte sa nám ponúkla 
možnosť skĺbiť niekoľko prínosných 
myšlienok, dobrovoľníkov, ochotných 
ľudí, firiem, samosprávy k naplneniu 
každodenných potrieb našich klientov. 
Dlhý čas sme chceli upraviť zákutia 
našej záhrady a priľahlých priestorov 
do jednotného celku, v ktorom každá 
časť by mala svoj podstatný účel a zá-
roveň vytvárala harmonický dojem 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Peter Holka
POKUŠENIE

Žena. Jej 
vôňa, podoba, 
tajomstvo lákajú 
rovnako chlapca, 
ktorého mätú 
vlastné inštink-
ty, ako i zrelého 
muža s pohasí-

najúcou energiou. Kým pre dieťa 
je vzrušenie z obnaženého tela 
ešte nepochopiteľné, pre muža, 
ktorý už neočakáva nič ani od seba 
samého, môže oneskorené vzpla-
nutie znamenať hotovú pohromu. 
S hrdinom Holkovho najnovšieho 
románu sa v prvej časti stretávame 
ako s päťročným chlapcom citovo 
pripútaným k matke. Malý Peter 
chce poslúchať, no neveľmi sa mu 
to darí a po traumatizujúcom noč-
nom zážitku ho prenasledujú ešte 
aj jachtanie a nočné pomočovanie. 
Jeho detský svet je plný záhad, 
tajomstiev, pokušenia a objavov. 
V druhej časti rozprávania je to už 
muž na hranici staroby, zunovaný 
stereotypným životom, znechu-
tený chorobami a dôchodkom. 
Jedného dňa do jeho života vstúpi 
mladé dievča...

Tímea 
Mišenčíková
MILUJEM ŤA, 

JUSTIN
Š e s t n á s ť -

ročnej Kataríne 
sa v priebehu 
niekoľkých týž-
dňov zmení celý 
život. Spolu s rodičmi sa tesne po 
Vianociach presťahuje do Ameriky, 
kde sa už o niekoľko dní ocitne na 
silvestrovskej párty plnej celebrít. 
Jej otec totiž v Atlante získal lukra-
tívne miesto ochrankára známej 
speváckej hviezdy. Vďaka tomu 
osobne spozná nielen božského 
Justina Biebera, ale aj skutočný 
život celebrity, ktorú na každom 
kroku prenasledujú fotografi a no-
vinári. Katarína si postupne zvyká 
aj na život americkej stredoškoláč-
ky, nájde si veľa nových kamarátov 
a dokonca sa stane amatérskou 
roztlieskavačkou. Z Atlanty je úplne 
nadšená. Všetko sa však skompli-
kuje, keď sa Katie, ako ju volajú jej 
noví priatelia v Amerike, zaľúbi do 
nespoľahlivého a nezodpovedného 
Setha. Tento nový vzťah kritizu-
jú nielen jej rodičia, ale aj Justin, 
ktorý už nechce byť iba obyčajným 
kamarátom.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Ako zvládnuť automatické čistenie disku
Ak si chcete udržať zdravo fungujúci Windows, pravidelné čistenie disku je pre 

systém vždy prospešné. V tomto článku sa pozrieme na to, ako si naplánujete auto-
matické čistenie disku.

Windows má pár šikovných nástrojov na efektívne ovládanie rôznych funkcií 
systému. Jednou z nich je čistenie pevného disku (Disk Cleanup), ktoré vykoná od-
stránenie dočasných a starých súborov, čím sa uvoľní nejaké miesto na disku. Možno 
by ste chceli, aby bežalo pravidelne napr. raz za mesiac alebo raz za týždeň. Na toto 
musíme naplánovať úlohu, čo sa robí v rôznych verziách Windowsu veľmi podob-
ným spôsobom. V našom prípade ponúkame Windows 7.
1. Kliknite na Štart a napíšte „task scheduler“. Potom ho otvorte.
2. Otvorí sa okno s plánovačom úloh, v ktorom kliknite na Create Basic Task v tabe „Action“ alebo vpravo v okne.
3. Otvorí sa wizard, do ktorého napíšte meno úlohy („Name“, môžete si vymyslieť hocijaké) a popis úlohy 

(„Description“). Potom kliknite na Next pre prechod do ďalšej časti.
4. Teraz si zvoľte, ako často chcete čistenie disku spustiť – denne („Daily“), týždenne („Weekly“) či napr. mesačne 

(„Monthly“). V našom príklady sme sa rozhodli, že chceme čistenie spustiť raz za týždeň.
5. Teraz je treba nastaviť, kedy sa úloha začne („Start“), ako často sa bude opakovať („Recur every“, zvoľte 1 ak 

chcete čistenie spustiť každý týždeň, nie napr. raz za dva týždne) a v ktorý deň v týždni.
6. Potom zvoľte v tabe „Action“ Start a program.
7. Do poľa označeného „Program/script“ napíšte „cleanmgr.exe“.
8. Prípadne môžete zvoliť Browse a nájsť čistenie disku, ktoré sa nachádza tu:
9. C:\Windows|system32\cleanmgr.exe
10. V „Program/script“ políčku sa potom zobrazí táto cesta.
11. Potom sa zobrazí sumarizácia úlohy. Ak je všetko správne, kliknite na Finish.
12. Keď príde čas spustenia úlohy, zobrazí sa okno ako na obrázku nižšie. Zvoľte disk, ktorý chcete prečistiť a klikni-

te na OK.

Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Baluch (43. odber), 
Slavomír Vaškanin (33.), Jaroslav Cimbora (31.), Lukáš Ondoško (3.), Peter Barila (3.), Marek Sadiv 
(28.), Ing. Monika Jureková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Ľudmila Gajdošévá (2.), Diana Palušová 
(2.), Erika Labancová (4.), Peter Hic (8.), Martin Hic (9.) - všetci zo Stropkova, Ján Hajda (35.) - Giral-

tovce, Ivan Vojtanič (prvodarca) - Nižný Mirošov, Michal Giba (31.) - Vyšný Mirošov, Andrej Motýľ (5.) - Šarišské 
Čierne, Jaroslav Mikita (39.) - Kurimka, Juraj Popík (34.), Viera Hudačiková (13.) - obaja z Duplína, Štefan Teraz 
(22.) - Vagrinec, Július Bunda (9.) - Turany nad Ondavou, Peter Frank (17.) - Hunkovce, Anna Slivková (15.) - 
Vislava, Ing. Martin Feciskanin (15.) - Kružlová, Peter Bochnovič (23.) - Nižný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozhodnutie primátora 
mesta na vykonanie 

deratizácie
Na základe Všeobecne záväz-

ného nariadenia mesta Stropkov 
č. 8/2003 o vykonávaní deratizácie 
na území mesta Stropkov určuje 
primátor mesta Stropkov v záujme 
starostlivosti o ochranu zdravia ob-
čanov a tvorbu zdravého životného 
prostredia v meste
vykonanie deratizácie objektov vo 
vlastníctve alebo správe fyzických 

a právnických osôb na území mesta 
Stropkov v dňoch 1.6. – 30.6. 2013

a to celoplošne v obytných 
domoch, výrobných, administra-

tívnych a iných objektoch tak, aby 
do nej bola zahrnutá aj jestvujúca 

kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie derati-

zácie sú povinní hradiť majitelia 
alebo správcovia nehnuteľností. 
Nesplnenie tejto povinnosti v sta-
novenom termíne sa bude považo-
vať za priestupok. 

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8 
NOTEBOOK TOSHIBA C855, CPU INTEL 1000M 1,8 GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
HD WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 399,- € !!!

až- 40 %

ZÁPIS na šk. rok 2013/14
do kurzov ANJ  En glish is fun pre:

2. - 4. roč. ZŠ•  a II. st. ZŠ
vhodné na zlepšenie komunikácie, prehĺbenie učiva, ako príprava na • 
prijímačky do jazykovej triedy, alebo monitor z ANJ 

Viac informácií na 0917 456 150, RNDr. Ľ. Reiterová

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že v mesiaci jún 2013 plánujeme zahájiť akreditovaný 226- 
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur (predtým 300,- €).

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Pozvánka na výstavu
Mesto Stropkov – OŠK, mestská knižnica a autor František Jenčo 

pozývajú širokú verejnosť na výstavu drevorezieb a drevených reliéfov 
pod názvom:

SKRYTÁ KRÁSA DREVA
Vernisáž výstavy sa uskutoční 7. júna 2013 (piatok) o 16.00 hod. 

v čitárni Mestskej knižnice v Stropkove.

Pozvánka 
na koncert

Súkromná základná ume-
lecká škola v Stropkove po-
zýva širokú verejnosť na 
Záverečný koncert, ktorý sa 
uskutoční 14. júna o 17.00 
hod. v divadelnej sále mes-
ta Stropkov. Na koncerte za-
znejú slovenské, rusínske, 
ukrajinské ľudové i autorské 
piesne, klasické i moderné 
skladby rôznych období v po-
daní žiakov SZUŠ a ich pe-
dagógov. Tanečný odbor sa 
predstaví hip-hopom, róm-
skym aj country tancom.

Predaj výrobkov spoločnosti INVEST s.r.o za bezkonkurenčné ceny:
- zámková dlažba - plotové systémy
- debniace betónové tvárnice - dekoratívne predmety a príslušenstvo

Akcia na mesiac jún 2013: 5% zľava na všetky druhy výrobkov.

Michal Gajdoš, Mlynárovce, tel.: 0903 342 417

VAŠE OHLASY
Čo nato mestská polícia?

V Stropkove sa „rozširujú“ parkovacie plochy pre osobné autá? Ak sa môže 
parkovať na tomto trávniku, tak potom aj na trávniku na Námestí SNP.        Milan F.
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zvárača CO2 TIG + argón, 
zámočníka, frézara, sústružníka. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.
* Prijmem kuchára a čašníka aj na 

absolventskú prax. Tel.: 0907 995 
696, 0907 052 841.

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
062 500.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám motorku SIMSON 

ENDURO 51 po GO vo výbornom sta-
ve, s dokladmi a značkou, cena do-
hodou. Tel.: 0907 366 397.
* Predám FABIU SEDAN 1,6 Mpi, 50 

kW, r. v. 2002. Cena 1 700,- € + doho-
da. Tel.: 0903 958 482.
* Predám Opel Corsa 1,2, 16 V, r. v. 

2003, ťažné, zimné pneumatiky 4 ks 
s diskami, cena dohodou. Tel.: 0905 
739 627.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - veže. 

Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Doučovanie z nemčiny. Tel.: 0948 

473 402.
* Strihanie okrasných drevín a ži-

vých plotov. Postreky ovocných stro-
mov. Tel.: 0903 575 612, 0944 504 
386.

* Ponúkame prepravu minibágrov a 
strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky, sadrokartóny. Tel.: 
0903 995 675.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.

PREDÁM
* Predám rôznofarebné štvorme-

sačné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
054 742 2540.
* Predám garážovú bránu biela, za-

teplená. Tel.: 0908 384 306.
* Predám HYLA králiky 12,- €. Tel.: 

0948 207 318.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku a 
gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Tel.: 0944 492 408.
* Predám byt v Stropkove. Cena 

27000,- €. Tel.: 0918 100 265.
* Predám 2-izbový byt na ul. Matice 

slovenskej po kompletnej rekonštruk-
cii minulý rok. Rozloha 56 m2, s bal-
kónom. Tel.: 0907 590 249.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0940 807 510.
* Predám RD č. 9 v obci Veľkrop 

1+1+komora+studňa, murovaná pec, 
pozemok 20 á. Tel.: 0902 844 210.

* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 
0907 109 468.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám alebo prenajmem 1-izbo-

vý byt na Hrnčiarskej. Tel.: 0907 140 
752.
* Predám 2-izbový byt, tehlový, s 

garážou. Tel.: 0905 953 732.
* Predám dvojizbový byt v Stropkove, 

po kompletnej rekonštrukcii + kom-
pletne zariadená kuchyňa. Tel.: 0903 

OBČIANSKA INZERCIA * Poskytujeme pôžičky pre zamest-
naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NOVÁ GENERÁCIA MOŽNOSTI ZAMESTNÁVANIA UCHÁDZAČOV 
O PRÁCU V PRACOVNOM POMERE

JOHRAMONT, s.r.o SVIDNÍK - Agentúra dočasného zamestná-
vania (ADZ) zabezpečuje pracovné zaradenie pre väčší 
počet uchádzačov pre rôzne zahraničné spoločnosti, fir-

my, agentúry, organizácie priamo sídliace štátoch EURÓPY ako Rakúsko, Nemecko, 
Francúzsko, Anglicko, Česká republika a Slovenská republika resp. iné štáty EÚ. Rôzne 
pracovné pozície, možnosť práce pre tých, ktorí prejavia ochotu spolupracovať a byť 
zamestnaní za výhodných pracovných podmienok. 

Možnosti práce sú aj vo Svidníku, pre tých uchádzačov, ktorí prejavia úsilie 
pracovať v elektrotechnickom obore.
Podmienky:
- STREDOŠKOLSKÉ A VYSOKOŠKOLSKÉ VZDELANIE príslušného odvetvia 
- výučný list, doklad o odbornosti, vzdelaní (maturitné vysvedčenia, diplomy, 

doklad o vzdelaní, certifikát, školenia...)
Jazykové znalosti:

podľa príslušného štátu a stupňa komunikačných schopností
Informácie:
vyžiadajte si Dotazník uchádzača v našej ADZ a po serióznom vyplnení ho vráťte na 
uvedenú adresu, aj s kópiami Vašich dokladov pre danú prácu, pozíciu, pre práce vo 
Svidníku je potrebné absolvovať osobný pohovor a praktickú skúšku zručnosti. 

E-mail: info-adz@johramont.sk, tel.: 00421 54 752 0031, 00421 54 788 1074, 
00421 54 788 1077, tel./fax: 00421 54 752 0027, 00421 903 541 877

Adresa: JOHRAmont, s.r.o., Sov. hrdinov 629/113, P.O. BOX 60, 089 01 Svidník

JOHRAmont, s.r.o.

Prenájom nehnuteľností SČK
Územný spolok SČK vo Svidníku, ponúka do dlhodobého prenájmu ne-

bytové priestory, t.j. 2 ks garáže, každý o rozmeroch 12x 9x 4m, vhodné na 
garážovanie nákladných aut, alebo ako sklady, či na rôznu priemyselnú ako 
aj stavebnú výrobu. Cena za prenájom po obhliadke dohodou, k dispozí-
cii ihneď. Záujemcovia volajte na tel: 054/ 75 21 396, alebo mobil: 0903 
558 941.

* Ponúkam prácu v zahraničí. Tel.: 
0917 410 090.
* Súkromná firma prijme zvára-

ča TIG a CO2. Čítanie výkresov, ŽL. 
Práca na Slovensku a v zahraničí. 
Tel.: 054 381 0823.
* Ste doma? Nudu nahraďte jedno-

duchou prácou! Akou? Informácie 
na tel.: 0905 602 433. Pri prvej 
výplate darček navyše! Práca na 
dohodu!
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

- Informujeme o možnosti zakúpenia 
notebookov, tabletov pre kluby a členov 
SFZ s pripojením na internet pre prácu s 
ISSF. Viac info na www.futbalsfz.sk/issf/
telekom

Upozorňuje na povinnosť regis-
trácie štadiónov do matriky štadiónov. 
Registračný formulár – štadión sa na-
chádza v ISSF v kolónke DOKUMENTY. 
Vyplnený formulár zasielajte na sekreta-
riát VsFZ (aj kluby pôsobiace v ObFZ). 

Upozorňuje kluby, že konfrontácia 
u hráčov, ktorý nemajú RP, sa overujú 
na verejnom portály www.futbalnet.sk 
- Matrika – Hráči, pod fotografiou sa na-
chádza aktuálny platný preukaz, dátum 
platnosť preukazu a dátum objednania. 

Matrika OOFZ:
Žiada kluby, aby zaslali papiero-

vé registračné preukazy na sekretariát 
OOFZ pod disciplinárnymi dôsledkami. 

ŠTK OOFZ: 
1. Rozhodca je povinný povoliť štart 

hráčovi, ktorý z dôvodu nedodania RP 
z výroby alebo straty nemá RP, ale je 
overiteľný cez ISSF. Zároveň však musí 
byť požiadané o vydanie registračného 
preukazu danému hráčovi cez elektro-
nickú podateľňu v ISSF. R je povinný 
túto skutočnosť aj s dôvodom uviesť v 
zápise o stretnutí. V prípade straty alebo 

Úradná správa č. 36 zo dňa 30. mája 2013
odcudzenia RP, je nutné požiadať o vy-
danie nového RP do najbližšieho súťaž-
ného stretnutia.

2. Schvaľuje výsledky a priebeh 
23.kola I. triedy dospelých , 18.kola 
II. triedy dospelých, 12.kola žiakov a 
16.kola dorastu..-

3. Kontumuje: I. trieda dospelí 
23.kolo: Kuková – V. Mirošov 0:5 - ne-
dohrané, klesol počet hráčov domácich 
pod 7, výsledok ostáva v platnosti

4. Vyzýva FO I. triedy dospelých , 
aby do 10.06.2013 nahlásili na sekreta-
riát OOFZ hráčov do Jedenástky ročníka 
2012/2013 ( výber 11 hráčov I. triedy)

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Lomné František 

Roba črp:1247817, zastavením činnos-
ti na 4 stretnutia nepodmienečne od 
30.5.2013, podľa DP 1/3b, poplatok 10 
Eur.

2. Trestá hráča FO Lomné Ľuboš 
Hospodár črp: 1122016, zastavením 
činnosti na 4 stretnutia nepodmienečné 
od 30.5.2013, podľa DP 1/3b, poplatok 
10 Eur.

3. Trestá hráča FO Baňa Viktor 
Ilčisko črp: 1330330, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
30.5.2013 (4 žk), podľa RS 8/h, poplatok 
10 Eur.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
25.kolo – 09.06.2013 o 17:00 hod. - 

I. trieda dospelí:
Tisinec - Stročín / Bodnár , Černiga, 

OOFZ, Burcák /
Mestisko - Kalnište / Suchanič, 

Zoščák, OOFZ, Sadiv /
Miňovce - Vyšný Mirošov / Kaščák, 

Miňo, OOFZ, Lipinský /

Duplín - Rovné / Špak, OOFZ, OOFZ, 
Novický / 

Kuková - Chotča / Vateha, OOFZ, 
OOFZ, Feč /

Lúčka - Lomné / Fedeš , OOFZ, 
OOFZ, Fiľarský /

Okrúhle - Sitníky / Škurla st., Škurla 
ml., OOFZ, Mackanin /

20.kolo – 09.06.2013 o 17:00 hod. - 
II. trieda dospelí:

Kružľová - Radoma / Horochonič /
Havaj - Vyšný Orlík / D. Hubáč /
Baňa - Bukovce / Vitko /
Gribov - Ladomírová / P. Hubáč /
dorast – 09.06.2013 o 14:45 hod. - 

I. trieda 18.kolo:
Sitníky - Breznica / Vitko /
žiaci – 08.06.2013 o 10:00 hod. - I. 

trieda 14.kolo:
Lomné - Kuková / D. Hubáč /
Lúčka – Kalnište / P. Hubáč /
Stročín – Duplín / Horochonič /
Mestisko – Rovné / Suchanič /
Chotča – Miňovce / Černiga /
KR a DZ upozorňuje FK všetkých 

stupňov súťaží OOFZ , že zmeny v ob-
sadení R a DZ si môžu skontrolovať ma-
nažéri ISSF v systéme ISSF pred každým 
stretnutím alebo na webovej stránke 
OOFZ ( R a DZ nepredkladajú“ delegač-
ky“ klubom pred stretnutím)

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 
že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných 

komisií /. 
KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 

aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 5.06.2013 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade odovzdali v mäsiar-
stve na ulici Akad. Pavlova v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých R na 
nutnosť vypisovania aj elektronického 
zápisu o stretnutí.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí: meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Svetový beh harmónie už v utorok
4. júna sa Stropkov zapojí do 

medzinárodného športovo-spolo-
čenského podujatia pod názvom 
Svetový beh harmónie 
(World Harmony Run). 
V tomto roku sa na 
Slovensku koná akcia 
v období od 28. mája 
do 4. júna. Beh har-
mónie je najdlhší ce-
losvetový štafetový 
beh, ktorý prostred-
níctvom športu hľadá 
cestu k harmónii me-
dzi ľuďmi rôznych kul-
túr, národností a pre-
svedčení. Bežci nesú 
horiacu pochodeň 
ako symbol harmónie. 
Tisíce ľudí rôznych 
spoločenských skupín 
a z rôznych oblastí života si ju podá-
vajú z ruky do ruky. 

Jednotlivé tímy na svojej trase 
navštevujú školy, komunity, bežecké 

kluby, ako aj miestne samosprávy 
a vládne organizácie. Vyzdvihujú 
tak cieľ svetovej harmónie a spo-

znávajú osobnosti 
pracujúce pre harmó-
niu v miestach, cez 
ktoré prechádzajú. 
Organizátorom pod-
ujatia je Sri Chinmoy 
Marathon Team, naj-
väčšia ultrabežecká 
organizácia na svete, 
v spolupráci s mest-
skými úradmi, školami 
a športovými klubmi. 

Cieľom bežcov 
bude Stropkov 4. júna 
v rámci etapy Prešov 
– Dukla. Príchod šta-
fety do mesta je na-
plánovaný o 14.15 

hod. Po dobehu a prijatí jej členov 
zástupcami mesta sa na Námestí 
SNP uskutoční športový program 
určený pre miestne školy. -pk-
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Majstrovstvá SR v RAPID šachu mládeže
V sobotu 1.6. sa v Ružomberku uskutočnili majstrovstvá SR 

v rapid šachu. 300 detí zo všetkých kútov Slovenska súťažilo v 12 
kategóriách. Hralo sa na 7 kôl s limitom 2x20 minút +5 sekúnd 

na ťah.
Všetci naši hráči podali slušné výkony aj keď sa nevyhli nevynúteným 

chybám a niektoré partie pokazili.
V celkovom poradí sa umiestnili nad úrovňou svojho ratingového 

nasadenia.
Najviac bodov vybojoval Eduard Paňko, ktorý mal najbližšie k boju 

o medaily avšak nevyužité lepšie pozície ho z neho vyradili. 

Najbližšie akcie
08. 06. – Semifinále GPX – MsKS Stropkov (od 9.00 hod.)
Kompletné výsledky, fotografie a tabuľky nájdete na www.stropkov-

svidnik.chess.sk

ŠACH

Izabella Bilecová víťazkou 
Majstrovstiev regiónu

Na antukových dvor-
coch Tatrana Prešov sa 
v dňoch 19. až 22. mája 
uskutočnili

Majstrovstvá východosloven-
ského regiónu starších žiačok do 
14 rokov. V tomto roku sa tam opäť 

zišla silná konkurencia 32 dievčat. 
Veľký úspech dosiahla žiačka 7. roč-
níka ZŠ na Konštantínovej a hráčka 
Tenisovej akadémie Prešov Izabella 
Bilecová. Po víťaznom finále 

získala okrem titulu aj nomináciu 
na Majstrovstvá SR, ktoré sa konajú 
v dňoch 3. až 8. júna v Piešťanoch. 
Poďakovanie patrí riaditeľke školy 
Mgr. T. Spišákovej a kolektívu učite-
ľov za

podporu a možnosť venovať sa 
tomuto športu.

-jb- 

Volejbalistky tretie v kraji
V piatok 24. mája sa 

v Prešove uskutočnil finá-
lový turnaj Majstrovstiev 

Východ v Midimaxe (4-kový volej-
bal) žiačok základných škôl, na ktorý 
sa prebojovali aj žiačky ZŠ Mlynská. 
Hralo sa v dvoch štvorčlenných sku-
pinách systémom každý s každým 
na dva víťazné sety, kde víťazi sku-

pín hrali o 1. miesto a druhí zo sku-
pín o celkové 3. miesto.

V skupinovej časti mladým 
Stropkovčankám nevyšiel prvý zá-
pas proti družstvu Prešova, ktoré-
mu podľahli v tajbrejku. V ďalších 
zápasoch už na palubovke jasne do-
minovali. Ako druhé v skupine po-
stúpili do bojov o bronzové medaily, 
kde potvrdili úlohu favorita a zdolali 
družstvo Moldavy nad Bodvou bez 
straty setu. 

Svojím umiestnením na 

stupňoch víťazov si zabezpečili po-
stup na Majstrovstvá Slovenska, 
ktoré sa uskutočnia 25. júna 2013 
v Trenčíne.

Výsledky:
Skupina: ZŠ Mlynská – ZŠ 

Šrobárova Prešov 1:2 (21, -21, 10), 
ZŠ Hutnícka S. N. Ves 2:0 (14, 18), ZŠ 
s MŠ N. Ľubovňa 2:0 (14, 9). 

O. 3. miesto: ZŠ Mlynská – ZŠ 
ČSA Moldava n/B. 2:0 (5, 11)

Zostava: Zajarošová L., Tomková 
Š, Dovičáková B, Jaselská Š., 
Štefaníková P., Bučková T., Vasková 
N., Široká I., tréner: Mgr. P. Alexík

Celkové poradie: 1. ZŠ Šrobárova 
Prešov, 2. ZŠ Juh Vranov n/T., 3. ZŠ 
Mlynská, 4. ZŠ ČSA Moldava n/B., 5. 
ZŠ Hutnícka S. N. Ves, 6. ZŠ Severná 
Moldava n/B., 7. ZŠ Nová Ľubovňa, 
8. ZŠ Mierová Strážske.

-zš-
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zápasu. V druhom polčase pridali 
domáci ďalšie štyri góly a hostia 
úplne rezignovali. 

Góly: Berežný 4, V. Schuster 3, 
D. Roba

Kalnište - Sitníky 1:3

II. trieda

Vyšný Orlík – Kružľová 5:2 (1:2)
Posledné mužstvo tabuľky sa 

v obojstranne slušnom zápase naj-
mä v druhom polčase vyplo k dob-
rému výkonu a zvíťazilo rozdielom 
troch gólov. . 

Góly: Košč a E. Želizňák po 2, 
Šraga – E. Sivák, J. Sivák

Radoma – Ladomírová 4:3 (2:3)
Góly: Rokyta 2, Juhás, Zelonkay 

– Sivák, P. Džurban, Cina

II. trieda
1.Havaj 19 13 3 3 45:19 42
2.Gribov 19 11 4 4 51:32 37
3. Radoma 19 11 2 6 52:35 35
4.Ladomirová 19 10 1 8 33:34 31
5.Baňa 19 6 7 6 28:25 25
6.Kružľová 19 6 2 11 36:63 20
7.Bukovce 19 3 5 11 28:44 14
8.V. Orlík 19 3 2 14 42:63 11

ŠPORT ŠPORT

1.V. Mirošov 24 22 1 1 108:15 67
2.Tisinec 23 22 0 1 82:11 66
3.Sitníky 24 16 3 5 70:42 51
4.Kuková 24 15 1 8 75:39 46
5.Lomné 24 11 3 10 54:44 36
6.Kalnište 24 11 3 10 44:39 36
7.Duplín 24 12 0 12 59:52 36
8.Rovné 24 7 7 10 35:62 28
9.Lúčka 24 7 4 13 38:61 25
10.Okrúhle 24 8 1 15 33:82 25
11.Miňovce 24 6 5 13 44:61 23
12.Chotča 24 4 5 15 23:43 17
13.Stročín 24 4 4 16 28:90 16
14. Mestisko 23 3 1 19 24:76 10

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Chotča – Lúčka 2:2 (1:2)
Domáci od začiatku zatlačili 

súpera pred bránu, ale na gól si 
museli počkať až do 20. min. Vtedy 
domáca záloha pekným pasom vy-
sunula Šaka a ten pekným lobom 
prekonal hosťujúceho brankára. 
Hostia z ojedinelého protiútoku 
vyrovnali Jadlovským. V 38. min. 
zaznamenal Kuriplach vedúci gól 
Lúčky. Do druhého polčasu na-
stúpila Chotča s cieľom zvrátiť 
výsledok, ale dlho sa im to neda-
rilo. Pozahadzovali vyložené šance 
a dočkali sa až v 86. min. Po roho-
vom kope brankár hostí ešte prvú 
strelu vyrazil, ale po opakovanej 
dorážke Švahlu už nemal šancu. 

ŽK: L. Lukáč, Kuriplach, 
Jadlovský (všetci Lúčka)

Góly: Šak, Švahla – Jadlovský, 
Kuriplach

Mestisko – Tisinec 0:2 
- nedohrané

Zápas bol ukončený v 23. 
min. pre pokles počtu domá-
cich hráčov pod sedem. 

Góly: Skysľak, Gonos

Vyšný Mirošov – Duplín
7:2 (5:1)

Domáci predčili súpera po 
všetkých stránkach a bolo len 
otázkou času, akým skóre zá-
pas skončí. 

Góly: Durkáč 2, Kočiš, 
Rajko, Kentoš, Calko, Petraník 
– Medvec 2

Rovné – Kuková 2:0 (0:0)
Góly: Tyč, Špak

Stročín – Miňovce 2:2 (1:1)
Mužstvo domácich malo v plá-

ne bodovať naplno. Tak aj od za-
čiatku stretnutia vyzerala ich hra. 
Súpera pritlačili na jeho polovicu, 
z čoho rezultoval prvý gól. Po hru-
bej chybe domáceho stopéra však 
hostia v závere vyrovnali. Po zme-
ne strán sa Stročín opäť ujal ve-
denia gólom Kimáka. Hostia v po-
slednej minúte vyrovnali po chybe 
domáceho brankára. 

ŽK: Vančišin, Bľacha - Hricko
Góly: Vančišin, Kimák – 

Prokopovič, Gajdoš (vlastný)

Lomné – Okrúhle 8:0 (4:0)
Za pekného počasia a počet-

ného obecenstva predvádzali do-
máci pekný futbal. Už v prvom pol-
čase bolo rozhodnuté o výsledku 

Bukovce – Havaj 0:1 (0:1)
Domáci nastúpili v okliešte-

nej zostave, čo ovplyvnilo ich hru 
najmä v prvom polčase. Hostia 
však z množstva príležitostí do-
kázali skórovať len raz. V druhom 
polčase sa hra vyrovnala a domá-
cim chýbal len kúsok športového 

šťastia od vyrovnania. Stretnutie 
s prehľadom rozhodoval rozhodca 
Vitko. 

Gól: Trebišovský 

Baňa – Gribov 1:1 (1:1)
Gól: T. Gondek - 1
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 29. kolo – 

9. júna o 17.00 hod.: Michalovce 
B – Stropkov. 

VI. liga dospelí - 25. kolo – 
9. júna o 17.00 hod.: Breznica – 
Kamenica n/C.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 29. kolo, 8. júna o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov - Poprad. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
26. kolo, 8. júna o 10.00 a 12.00 
hod.: Poprad – Stropkov. 

I. liga, mladší žiaci U12, U13 
– 25. kolo, 8. júna o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov – Lipany.

ŠPORT ŠPORT

Tabuľka
1.Bard. N. Ves 26 17 4 5 54:23 55
2.Snina 26 12 10 4 36:16 46
3.Haniska 26 12 5 9 31:35 41
4.Barca 27 11 7 9 33:33 40
5.Stropkov 26 12 3 11 43:32 39
6.Giraltovce 26 10 8 8 25:28 38
7.V. Revištia 26 10 7 9 49:44 37
8.V. Opátske 27 9 9 9 43:29 36
9.Michalovce „B“ 26 9 7 10 33:28 34
10.V. Tatry 26 9 7 10 26:34 34
11.Svit 26 8 8 10 32:34 32
12.Sabinov 26 8 7 11 31:36 31
13.Svidník 26 9 2 15 24:37 29
14.Sp. Podhradie 26 6 8 12 20:33 26
15.St. Ľubovňa 26 6 4 16 24:62 22

Stropkov – Bardejovská Nová Ves 3:2 (0:1)
Stropkovčania 

nastúpili proti 
lídrovi len s je-
diným náhrad-
níkom, rátať 
nemohli ani s po-
mocou dorasten-

cov. Hostia začali aktívnejšie 
a prvá dvadsaťminútovka patri-
la im. V 11. min. založili rýchly 
protiútok. Samostatný nájazd 
ešte Hažer stačil nohami vyra-
ziť, ale následná dorážka nabie-
hajúceho útočníka už skončila 
v sieti. Stropkov mohol pykať 
po chybe Bilasa v rozohrávke 
v 29. min. Nasledovala technic-
ká strela hostí zvnútra 16-tky, 
ktorá našťastie skončila na tyči. 
Pri prvej väčšej šanci Stropkova 
bol Bilas, ktorého dobrá strela 
z 20 m len tesne minula bránu. 

V druhom polčase už boli do-
máci aktívnejší. V 50. min. vy-
bojoval loptu Vachaľ, tá sa cez 
Homoľu dostala k Demčovi, 
ktorého strelu hosťujúci brankár 
len vyrazil a nabiehajúci Potoma 
zblízka pohodlne vyrovnal do 
prázdnej brány. Onedlho mali 
príležitosť po trestnom kope 
hostia. Hažer chytal nebezpečnú 
hlavičku až na bránkovej čiare. 
Bardejovčania zakrátko využili 
zlý odkop domáceho brankára 
a Stachura technickou strelou 
zvnútra 16-tky dostal svojich do 
vedenia. Stropkovčania sa však 
nevzdávali a veľkú zásluhu na 
plnom bodovom zisku mal dob-
re hrajúci Homoľa. V 72. min. 
sa prezentoval nádhernou stre-
lou z priameho kopu. Ľavačkou 
loptu ideálne zatočil a bolo 

vyrovnané. V 80. min. dosti-
hol zdanlivo stratenú loptu 
a v súboji s hosťujúcim bran-
károm mal navrch. Po lobe 
z 8 metrov už domáci viedli 
a zápas doviedli do víťazné-
ho konca. 

Zostava: Hažer – Teraz, 
Veselý, Zápotocký, Porkoláb, 
Vachaľ, Kovalčík, Bilas, 
Demčo, Homoľa, Potoma 
(70. Burcák)  -np-

Sečovská Polianka - Breznica
3:0 (2:0)

Breznica cestovala na ihris-
ko súpera len s desiatimi hráč-
mi. Hrali nedôrazne, no napriek 
tomu si dokázali vypracovať 
niekoľko príležitostí. Početná 
nevýhoda sa však napokon uká-
zala ako rozhodujúca a zápas 
prehrali rozdielom triedy. 

Zostava: Potoma – J. 
Zakovič, Vrábeľ, Kovalčík, Beľak, 
P. Zakovič, Ferenc, Manduľa, 
Čepa, Mydla.  -np-

VI. liga

1.Radvaň n/L 24 17 4 3 60:19 55
2.Soľ 24 18 1 5 59:26 55
3.Vechec 24 11 7 6 35:32 40
4.Breznica 24 12 2 10 48:37 38
5.Čierne n/T 24 11 5 8 38:31 38
6.Belá n/C 24 12 1 11 46:37 37
7.Bystré 24 11 3 10 45:36 36
8.Stakčín 24 11 2 11 47:37 35
9.Kamenica n/C 24 9 6 9 42:37 33
10.S. Polianka 24 9 5 10 35:40 32
11.Udavské 24 8 7 9 41:46 31
12.Hrabovčík 24 10 1 13 35:51 31
13.V. Žipov 24 2 4 18 18:75 10
14.Sedliská 24 1 4 19 23:68 7

Tabuľka

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Vranov – Stropkov
2:2 (1:1)

Góly: Medvec, Šugár
Zostava: Jakub - Berežný, 

Medvec, Polaščík, Čabala, Šugár, 
Vansa, Skala, Petrišin, Lukáč (65.
Tabiš), Majerník (85.Dolutovský).

Mladší dorast
Vranov – Stropkov 4:1 (1:1)
Gól: Blanár
Zostava: Mulík - Kimák, Bodnár, 

Sivák, Petrik, Zápotocký, Pastorek, 
Jurečko, Blanár, Polaščík, Feč 
(Sakara)

Starší žiaci U15
Stropkov - Snina 2:2 (0:2)

Hostia dali v úvode stretnutia 
po hrubých chybách brankára dva 
lacné góly. To do značnej miery 
narušilo hernú pohodu mužstva. 
Napriek jednoznačnej prevahe však 
už domáci nestačili strhnúť víťazstvo 
na svoju stranu. Navyše, v koncovke 

ich sprevádzala smola, inak mo-
hol byť výsledok jednoznačný 
v prospech Stropkova. 

Góly: Polaščík 2 
Zostava: Krehlík – Petrík, 

Špak, Pastorek, Vrábeľ, Feč, 
Potoma, Ducár, Paluba, Blanár, 
Polaščík. Striedal: Reszka, 
Sakara. 

Starší žiaci U14
Stropkov – Snina 2:0 (1:0) 
Domáci nepustili hostí 

do žiadnej šance a zaslúžene 
zvíťazili. 
Góly: Haško 2
Zostava: Keselica – Homoľa, 

Belina, Vaško, Lipák, Farkaš, Jesenský, 
Tabiš, Jaselský, Haško, Kapa. 
Striedal.: Byľ, Brendza, Drotár. -np-

1.B. Bystrica B 28 17 7 4 71:25 58
2.Stropkov 28 16 6 6 48:21 54
3.Martin 28 15 7 6 52:28 52
4.Prešov 28 16 3 9 64:33 51
5.Lipt.Mikuláš 27 14 6 7 52:28 48
6.FK JUPIE 28 13 6 9 31:34 45
7.Námestovo 28 14 3 11 39:44 45
8.Podbrezová B 28 11 8 9 57:42 41
9.Lokomotíva 27 10 7 10 44:47 37
10.Košice B 28 10 6 12 44:47 36
11.Ružomberok B 28 10 5 13 43:46 35
12.Lučenec 27 9 5 13 33:45 32
13.Giraltovce 27 7 5 15 33:58 26
14.Humenné 28 6 3 19 28:67 21
15.Poprad 27 4 8 15 22:50 20
16.Vranov n.T. 27 4 5 18 31:77 17

II. liga - starší dorast
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

08. 06. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244
09. 06. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

23. 2013 ————— —————  3.6.- 9.6. ————— ————— ————— —————
24. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.6. - 16.6.
25. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 17.6. - 23.6. —————
26. 2013 24.6. - 30.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2013 ————— ————— ————— —————    1.7.- 7.7. ————— —————
28. 2013 ————— —————  8.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Martin Jakubov, vystúpenie v mene 
poslaneckých klubov SDKÚ-DS, KDH, 
SaS a nezávislých: Náš návrh na vylúče-
nie bodov 8 a 9 z programu zasadnutia 
MsZ vychádza z absolútneho nesúhla-
su poslancov z klubu SDKÚ, KDH, SaS 
a nezávislých poslancov. Nesúhlas s ob-
sahom, nesúhlas s formou a úrovňou 
prípravy, a to aj s rizikami a možnými 
dopadmi na hospodársko-ekonomické 
výsledky mesta. Heslovite spomenie-
me najzávažnejšie problémové body. 
Po prvé je to predraženie úveru vyba-
vovaného na rekonštrukciu mestských 
komunikácií, ktorý považujeme za naj-
drahší spôsob opravy mestských komu-
nikácií. Ďalším je výrazné poddimenzo-
vanie ceny za pozemok, ktorý plánujeme 
odpredať spoločnosti Euroeduca, kde 
okrem iného chýba aj stretnutie a ďalšie 
riešenie s ďalšou záujemkyňou, ktorou 
je pani Agáta Kmiťová. Problém vidíme 
aj v chýbajúcom definitívnom dorieše-
ní záložného práva na obchodný dom 
Mier a s tým súvisiaca nespokojnosť 
dlhoročných nájomníkov v obchod-
nom dome. Tí to svojou účasťou prišli 
vyjadriť aj na toto zasadnutie. Už pri 
predchádzajúcom zasadnutí MsZ, ktoré 
sa konalo 30. apríla, ste páni poslanci 
prejavili neochotu korektne komuniko-
vať, nakoľko ste odmietli návrh poslanca 
Humeníka, ktorý vás žiadal o stiahnutie 
bodu o zvýšení daní a poplatkov. Ale 
tým, že sme tu chýbali traja poslanci, ste 
využili možnosť schváliť si veci, ktoré by 
za našej účasti schválené neboli. Z tohto 
dôvodu, ako prejav nespokojnosti a pro-
testu a hlavne nesúhlasu s programom, 
ktorý máme dnes prejednávať, sme 
rozhodnutí opustiť dnešné zasadnutie 
a nechať celú politickú a ekonomickú 
zodpovednosť vašich rozhodnutí na vás. 
Ak prednosta pre týždenník Stropkovské 
Spektrum odôvodňoval sporné prevody 
tým, že na všetko odpovedia poslanci 
MsZ, my siedmi prítomní poslanci z klu-
bov SDKÚ-DS, KDH, SaS a nezávislých 
dávame vedeniu mesta a občanom svo-
ju zrozumiteľnú a jasnú odpoveď hneď. 
A to tým, že na znak protestu a nesúhla-
su odchádzame. 

Jozef Venglovič, vedúci predajne 
Elsatex zastupujúci svojho zamestnáva-
teľa a nájomcov prevádzok v OD Mier: 
Moje vystúpenie je názorom nielen fir-
my Elsatex, ale aj ostatných nájomníkov, 

Odpredaj majetku mesta: Názory opozície, nájomcov a prednostu MsÚ
ktorí sídlia v budove Mier a sú dnes 
prítomní na zasadnutí zastupiteľstva. 
Z týždenníka Spektrum sme sa dozvede-
li, že budova, v ktorej máme prevádzky, 
je na predaj. Už len to, že sme sa to do-
zvedeli z miestnych novín, svedčí o tom, 
že pre mesto asi nie sme relevantným 
partnerom, aj keď roky poctivo platíme 
prenájom a podieľame sa na slušnom 
zisku pre mesto Stropkov (zisk z tejto 
budovy bol v minulom roku 44 tis. eur). 
Ak chce mesto predať svoju budovu, tak 
ju najprv ponúkne na odpredaj terajším 
nájomcom, ktorí do týchto priestorov in-
vestovali mnoho tisíc eur a sú prínosom 
pre rozvoj služieb a obchodu v meste. 
Myslím, že si zaslúžia aspoň oznáme-
nie, prípadne ponuku na odpredaj 
priestorov, v ktorých dlhodobo sídlia 
a prinášajú zisk pre mesto a občanov 
Stropkova. Konkrétne naša firma má 
žiadosť na odkúpenie priestorov od roku 
2011. Podobné žiadosti majú aj ostatní 
nájomcovia.

O tom, že nájomcovia majú záujem 
aj o skrášlenie tejto budovy svedčí aj 
fakt, keď mesto na podnet nájomcov, 
ktorí sídlia na prízemí tejto budovy vy-
pracovalo projekt, ktorý počítal s rekon-
štrukciou a rozšírením priestorov až po 
stĺpy, ktoré špatia celkový vzhľad. Pri 
tomto projekte sa počítalo s kompletnou 
výmenou okien pozdĺž celej fasády. Tým 
pádom by sa aj rozšírila prenajímateľná 
plocha a to by tiež tvorilo ďalší zisk pre 
mesto z prenájmu. Prečo sa mesto vlast-
ne zbavuje lukratívnej budovy v centre 
mesta, keď z nej môže mať dlhodobý zisk 
aj na ďalšie roky? Nehovoriac o tom, že 
v tej budove sídli mestská knižnica, kde 
dodnes nebolo odpovedané, či ostane 
v doterajších priestoroch, resp. budeme 
za ňu platiť (všetci občania mesta trhový 
nájom). Mesto sa väčšinou zbavuje ma-
jetku, z ktorého nemá zisk, resp. investí-
cia do obnovy budovy je nevýhodná pre 
mesto.

Páni poslanci, zo zisku z tejto budo-
vy môžeme každoročne postaviť jedno 
veľké certifikované detské ihrisko pre 
deti! Alebo splácať úvery, ktorých má 
mesto neúrekom.

Týmto žiadame poslancov, aby ne-
podporili tento krok predaja, resp. pre-
hodnotili ho a najprv ponúkli odpredaj 
terajším nájomcom, alebo aby budova 
ostala aj naďalej majetkom mesta a zisk 
z prenájmu by aj naďalej ostal v meste.

Ivan Kleban, prednosta MsÚ: Dnes 
sme boli svedkami manifestačného 
odchodu siedmich poslancov zo zasad-
nutia Mestského zastupiteľstva. Je to 
niečo nové? Občanom mesta sa to môže 
javiť presne takto. Ale nie je to novinka 
žiadna. Neprezradím žiadne tajomstvo 
ak poviem, že časť týchto poslancov, na 
zasadnutí mestskej rady a komisií pri 
mestskom zastupiteľstve nehlasuje nija-
ko. Ani za, ani proti, ani sa nezdrží hla-
sovania. Položil som im otázku, z akého 
dôvodu? Odpoveď som nedostal. Opýtal 
som sa teda, koho zastupujú? Lebo volič 
ich volil preto, aby svoj názor vyjadrili. 
Respektíve, aby prostredníctvom nich 
mohol volič vyjadriť svoj názor. Byť za, 
byť proti, ale aj zdržať sa hlasovania, je 
legálny spôsob vyjadrovania názorov. 
Ale načo tam potom sedí poslanec, ktorý 
príde, buď na zasadnutie komisie alebo 
mestskej rady a vôbec sa nevyjadrí. Ani 
za, ani proti, ani sa nezdrží hlasovania. 
Aká je ich zodpovednosť voči voličom? 
Dnešný odchod siedmich poslancov za-
stupiteľstva je jednoznačným vyjadre-
ním ich postoja k funkcii poslanca a uka-
zuje, čo je pre nich dôležitejšie. Všetci 
prítomní do kamery vyhlásili, že poslan-
ci za kluby KDH, SDKÚ, SaS a nezávislých 
odchádzajú. Nie, že odchádzajú poslanci 
zastupujúci voličov, občanov mesta, ale 
politické kluby. Pýtam sa, aké politické 
kluby pozná zákon o obecnom zriadení, 
či rokovací poriadok Mesta Stropkov? 
Obidva materiály mám tu, môžem po-
skytnúť, ak by sa niekto do toho chcel 
pozrieť. Niet tam také. Ani zmienky. 
Mýlia si MsZ v Stropkove s Národnou 
radou SR. Tam sa volia politické strany. 
Do MsZ volia všetci občania volebného 
okrsku bez ohľadu na politickú orien-
táciu. V tomto kontexte sa pýtam. Kto 
v MsZ sa hrá na veľkú politiku? Komu 
záleží na živote a rozvoji mesta naozaj? 
Siedmim poslancom, ktorí odišli? Asi 
nie. Zdá sa, že len plnia pokyny politic-
kých strán alebo vlastné osobné ambí-
cie. Ja tvrdím, že už od doby, keď sme 
v porevolučnej ponovembrovej histó-
rii Slovenska mali poslancov v NR SR 
a mestskom zastupiteľstve by to malo 
fungovať tak – veľká politika nech sa robí 
v Bratislave, tam to chápeme, tam chá-
peme všetky tie politické súboje a tak 
ďalej, ale v meste by mali všetci ťahať za 
jeden koniec povrazu. Starať sa o život 
a rozvoj mesta. Tu žijeme, tu žijú naše 

rodiny, tu chodia do škôl naše deti, tu sa 
stretávame v obchode, na pive, u lekára. 
Tu chceme žiť ďalej a tvoriť podmienky 
pre našich potomkov. A potom zistíme, 
že niekto sa tu hraje na veľkú politiku. 
O čo mu ide? O mesto? Neviem. Nie som 
o tom presvedčený. Toto im slúži len ako 
spôsob naplnenia vlastných ambícií. Čo 
dnes v programe mestského zastupiteľ-
stva bolo proti záujmom mesta? Oprava 
rozbitých mestských komunikácií a vý-
stavba parkovísk? To je proti záujmom 
občanov, proti záujmom voličov? Alebo 
výstavba bytov v meste? Alebo nebodaj 
odpredaj chátrajúceho majetku mes-
ta, kde mesto nemá vlastné finančné 
prostriedky na jeho udržiavanie. Alebo 
počkáme, kým jeho stav bude taký, že 
už nebude potrebný nikomu. Alebo ho 
chceli nechať ešte viacej schátrať a po-
tom niekomu účelovo sprostredkovať 
predaj za zostatkovú cenu? To je veľmi 
vážna otázka toto. Bol to zámer, alebo to 
bola náhoda? Pýtam sa, čo z toho bolo 
tak vážnym dôvodom, že poslanci tohto 
mesta, zastupujúci množstvo občanov 
pre politické divadlo zahodili zodpoved-
nosť pred voličmi? Odpovieme si každý 
sám. Ide o mesto Stropkov alebo už len 
o prípravu ďalších komunálnych volieb? 
Je cieľom nič neurobiť teraz, aby bolo 
potom vo volebných letákoch o čom 
písať?

Dlho sme prehliadali a strpeli ob-
vinenia, urážky, osočovanie. V tlači, 
komentároch, na webových stránkach, 
fejsbúku, na rôznych blogoch. Nechceme 
šíriť určite ani zlobu ani nenávisť medzi 
občanmi mesta. Často to nemá nič spo-
ločné ani s výkonom funkcie, sú to už 
osobné urážky a nezmyselné obvinenia. 
Na mnoho z nich vôbec neodpovedáme. 
Ako odpovedať ľuďom, ktorí sa riadia 
a vyjadrujú podľa princípu „podľa seba, 
súdim teba“? A to je osudný omyl, vá-
žení! Odpovieme všetkým! Verejne sa 
vyjadríme vtedy a tam, kde to uznáme 
za vhodné! Nie aby sme niekomu zdví-
hali náklad novín, alebo zo zasadnutia 
mestského zastupiteľstva robili nieko-
mu priestor pre osobnú politickú kam-
paň. A tým, ktorým pýcha a neznalosť 
vedie ruku pri písaní a bráni priznať si, 
že sa mýlili a nevedia v sebe nájsť silu 
sa ospravedlniť by som povedal, aby sa 
rozhľadeli okolo seba, aby sa zamysleli 
nad tým čo robia.


